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tSLAMDA MEZHEBLER VE HUKUK EKOLLERİ

Doç. Dr. Abdulkadir ŞENER

I. İSLAMDA MEZHEBLER

Burada önce "mezheb" kelimesinin anlam ve tanunma işaret et
mek istiyoruz. Arapça bir sözcük olan mezheb, yol, çığır ve görüş

anlaralarma gelmektedir. Bilginlerin kendi anlayış, görüş, yorum ve
ictiliadlarına uygun olarak benimsedikleri yoia, mezheb denilmektedir.
Bu, gerelbkle dinî ve felsefî alanlarda kullanılan bir terimdir. Günü
müzde, mezheb sözcüğüne karşılık olarak, '"ekol" kelimesi de kullanıl
maktadır.

Dinlerde, özellikle İslam'da mezhebicrin ortaya çıkmasının sebep
leri neler olabilir?

Bu soruyu genel olarak şöyle cevaplandırmak mümkündür: İs
lam'ın ilk devirleıinde yetişen bilginlerin dini metinler üzerindeki anla
yış ve yorumları, dinin ilkeleri hakkındaki görüş \e düşünceleri, kendi
öğrencileriyle belb* kişiler ve çevrelerce benimsenmeye başlayınca mez-
hebler doğmuş ve böylece din mensupları arasında bir zümreleşme mey
dana gelmiştir. Yalnız İslam'da değil, bütün evrensel dinlerde bu tür
mezhepler ve zümreler söz konusudur. Meselâ, Hrıstiyanlıkta Katolik
lik, Ortodoksluk ve Protestanlık gibi taraftarları pek çok olan mezhep
ler vardır. İslam'da da zamanla irili ufaklı çok sayıda mezhebin ortaya
çıkmış olduğunu görüyoruz.

Burada, İslam'da mezheblerin ortaya çıkış sebeplerine şöyle kısaca
değinmek isteriz: '

I) Kur'ân-ı Kerimin bazı âyetleriyle Hz. Peygamber'in bir kısım

hadislerinin anlam ve yorumları üzerindeki tartışmalar ve görüş ayrı

lıkları.

2) Kimi hadislerin Hz. Peygamber'e nisbeti, yani bazı hadislerin
gerçekten Hz. Peygamber tarafından söylenmiş olup olmaması; başka
bir deyişle hadislerin sahîh veya mevzu (uydurma) olup olmaması ko
nusundaki tartışmalar ve bunların sonuçlan.
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3) Miislünıaularla başka din mensupları arasındaki tartışmalarda,

yanı îslamın diğer din ve inançlara karşı savunulmasında benimsenen
kelâmî (teolojik vc felsefî) metodlarla yorumlar.

4) Yeni olaylar, hayatın yeni icap ve şartlan karşısında bilginlerin
görüş ve ictihadlan.

5) îslam devletinde başkanlık (o devrin deyimiyle hilafet) konu
suyla ilgili siyasî ve idarî düşünceler ve kanaatlar.

İslam'da mczheblerin tasnifi veya Sayıları konusuna gelince, bunlar:
1) Siyasî ve itikadî mezhefaler, 2) Fıkhı mczhebler olmak üzere iki

sm'fta toplanabilir.

Birinci sınıfa giren mezheplerin ilk olarak ortaya çıkışlarını günü
müzdeki siyasî partilere benzetebiliriz. Sözgelişi, Hz. Ali taraftarları,

Muaviye taraftarları ve Hâriciler bölyedir. Aslında Haricîler, önceleri
Hz. Ali taraftarı oldukları halde, sonra ona karşı çıkan kimselerdir. Bu
siyası topluluklar, daha sonra kendi aralarında da birçok fırkalara ay
rılmışlar ve çeşitli adlar altında varlıklarını günümüze kadar sürdürmüş

lerdir. Bütün İslam ülkelerinde üçte ikiden fazla çoğunluğu oluşturan

Lhl-i Sünnet ve'l-Cemâ'at mensupları, genellikle Eş'arî ve Mâtüıîdî

raezhebleriııe bağlıdırlar. Bu itikadî, yani inançla ilgili mezhepler ara
sında Mu'tezile mezhebinin yeri de önemlidir. Genellikle Şiîler de bu
mezhebe daha çok yakmbk duymuşlardır.

İkinci sınıfa giren mezheblere, yani ibadet ve uygulama ile ilgili
olan fıkhî mezhepler için örnek olarak Sümıîlerden Hanefî, Malikî, Şafiî,

Hanbelî ve Zahirî mczheblerini verebiliriz. Burada Şiîlerden de Zeydî,
Ca ferî ve Îsmailî mczheblerini, Haricîlerden ise Îbazî (İbadiye) mezhe
bini anabiliriz. Bu fıkbî mezheblcriıı mensupları itikadî konularda da
belli imamlara bağlı oldukları gibi, kendilerine özgü bir takım inanç vc
düşüncelere de sahiptirler. Bu saydığımız raezheblerİn taraftarları,

çağımız İslam dünyasında değişik sayıda ve yer ver içiçe yaşamak

tadırlar.

Böylece İslam'da birçok mezhebin ortaya çıkışı, acabâ müslüman-
1ar için yararlı mı, yoksa zararlı mı olmuştur?

Kanaatimizce, daha doğrusu İslam kültür ve medeniyet tarihi in
celendiğinde görülüyor ki ilmî ölçülerden ayrılmayan, sadece inanç,
ibadet ve uygulama alanında kalan samîmî düşünce, ictıhad ve yo
rumlar, İslam için çok yararlı olmuş, ona esneklik kazandırmış, Islami-
yetin değişik tophım ve çevrelerde yayılmasını kolaylaştırmış ve İs-
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lamî hükümlerin yeni olaylara rahatlıkla uygulanmasını sağlamıştır.
İşin içerisine siyaset, kişisel çıkarlar, cehalet, taklitçilik ve taassup
kanşmca, mezhepçilik, son derecede zararlı olmuştur. Zaman zaman
mezhep çatışmaları yüzünden İslam'ın emrettiği birlikhozulmuş, dirlik
ve düzenlik yerine kargaşa ve anarşi gelmiştir. Hattâ bu yüzden nice
günahsız insanlarm kanları boş. yere akıtılmıştır. Oysa böyle bir tutum,
ne İslam'la, ne imanla, ne de Kur'au'la bağdaşır.

Burada, çağdaş İslam ülkelerindeki raezheblerarası ilişkilere de
kısaca değinmek isteriz. Eski ve orta çağlardaki büyük ve kanlı savaş
lara dönüşen mezhep kavgaları, öteki dinlerde olduğu gibi, Isalra da
da artık tarihe karışmıştır veya bunlarm tarihe karışıp gitmesi gerekir.
Bununla birlikte gerek öteki dinlerin egemen olduğu ytrlerde, gerekse
İslam ülkelerinde, ne yazık ki çeşitli kışkırtmalar sonucunda, yine de
ufak tefek, kimi vakit de arzu edilmeyeni boyutlara ulaşan mezhep ça
tışmalarına tanık olmaktayız. Üzülerek söyleyelim ki şu güzel yurdu
muzda da bu tür gereksiz, anlamsız ve İslam açısından aslâ doğru ol
mayan bu nevi talihsiz olaylara şahit olduk. Halbuki Müslümanlık,
bütün müslümaıılarm kardeş olduklarını bildirmiştir.

Sırası gelmişken üstüne basarak söylemek isterim ki müslümanlık
adına insanların mal ve canına saldırmak şöyle dursun, kalp kırmak,

gönül incitmek bile doğru değildir. Müslümaua yaraşan, ancak iyilik,
hoşgörü, tatlı söz ve güler yüzdür.

Herkesin bir mezhebe bağlı olmak zorunluluğu var mıdır?

Aslında bilenler için böyle bir zorunluluk yoktur. Esas olan îslam-
dır. Mezhebler, Hz. Peygamber'den yıllarca sonra çıkmıştır. Ebu Hanife
ve Şafiî gibi büyük imam ve bilginler, kendilerinin körü körüne taklit
edilmesini istememişlerdir. AncaK şu da bir gerçektirki herkes müetehid
ve din bilgini olamaz. Halk kendisine öğretilen inanç esaslarına, itikadî
görüşlere ve dinî bilgilere uymak zorunda kalmaktadır. Bu yüzden
raezbepler kolayca yerleşmiş ve büyük balk kitlelerine mal olmuştur.

Müslümanların her konuda olduğu gibi, bu konuda da birbirine karşı

anlayışlı, saygılı olmaları ve akıllıca davranmaları, karışıklık ve huzur
suzluklara aslâ yol açmamaları gerekir.

Bu konuyu şöylece bitirmek istiyoruz:

Dini bozmak veya yıkmak isteyen kötü niyetli ve gizli maksatlı
bazı kişilerin .bulunabileceğini ve onların ortaya attıkları sapık düşünce

ler konusunu, burrfda bir yana bırakıyoruz. Tamamıyla ilmî açıdan ve
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iyi niyetle dinî ve İslauıî kurallara yorum getirmiş olan imam, mücte-
hıd ve bilginlerin kendi çağlarmdaki hoşgörülü yaşayışlarını örnek ola
rak almak gerekir. Tarihte çeşitli nedenlerle ortaya çıkan mezhep tartış-

ınalarmı tekrarlamakta hiç kimse için yarar yoktur. Hattâ bu, müslü-
man toplumları için çok zararlı ve pek tehlikelidir. İnanç ve düşünce

lerin belli kalıplara sokulmasını istemek ve bu uğurda zor kullanmak,
son derecede yanlıştu-. Müslümanlar. İnsanları doğru yola çağırmada

Kur'an-ı Kerimin metoduna uymalıdırlar. Nahi Suresinin 125. âyetin
de, "insanları doğru yola hikmetle ve güzel öğütle çağır. Onlarla en gü
zel şekilde tartış. Elbette Rabbın kendi yolundan sapanları daha iyi
bilir ve O, doğru yolda olanları da çok iyi bilir." buyurulmuştur. Doğru

bulduğumuz inanç, düşünce ve görüşlerimizi, kimseyi kırmadan, incit
meden ve tatlı bir dille anlatmalıyız. Siyasî ve şahsî menfaatlere kutsal
dinimizi âlet etmemeliyiz. Bütün müslümanlarm kardeş olduklarını as-
lâ unutraamahyız. Mezhep ve inançlarımızda farklılıklar olabilir. Fa
kat hatırdan çıkarmamalıyız ki yine de hepimiz, kıvançta ve tasada bir
leşen ve aynı kaderi paylaşan bir mîlletin fertleriyiz. Aynı vatanm ço
cuklarıyız. Kıblemiz, KaTıemiz bir, mımberimiz, mihrabımız bir. Aynı

Tann'ya el açıp dua etmekteyiz. Nihayet hepimiz, insanlık denizinin bi
rer damlası değil raiyiz?

II. İslam hukuk ekoller!
i

Yen geldikçe zaman zaman değindiğimiz gibi, islamhukuku, Kur'an
ve Sünnet in ışığı altmda ve bu iki temel kaynağm gösterdiği doğnıltuda

gelişirken hukukçuların ictihad ve düşüncelerinin ağırlığı daima hissedil
miştir.

ilk önce Roma da nasıl Sabinus vc Proculus ile Labeo birer hukuk
ekolleri kurmuş ve bu ekoller onlarm adlarına nisbet edilerek, Sabinliler
(Sabiani) ve Proculular {Proculiani) diye anılan hukukçular ortaya çık

mış ise, aynı şekilde İslam dünyasında da bir kısım ünlü hukukçular
tarafından fıkhî mezhebler, yani hukuk ekolleri kurulmuş ve onların ad-
lanna nisbet edilerek, Hanefiler, Malikiler, Şafiiler ve HanheliJer gibi
adlarla anılan İslam hukukçuları yetişmiştir. Romalılarda olduğu gibi,
islam dünyasında da bu ictihad hareketi, giderek duraklamış ve eskileri
tekrar etme, yani taklid devri başlamıştır'.

islam hukukunun gelişme çağında kurulan ekollerin birkısmı, za
manla taraftarları tükenerek, ortadan kaybolmuş; bir kısmı da günü-

1 Mahmud Es'ad, Tarih-İ llm-i Hukuk, s. 225.
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müze kadar canlılığmı konımuştur. Bu yaşayan İslam hukuk ekolleri
nin mensupları sayı bakımından birbirlerinden oldukça farklıdırlar.

Burada biz, günümüze değin yaşayan ve yaşamıyan önemli tslam hukuk
ekollerine, kısaca, değinmeye çabşacağız.

A- RE'Y VE HADİS EKOLLERİNİN DOĞUŞU

Ünlü hukukçularm adlarına izafe edilerek anılan fıkhî mezheblerin
ortaya çıkışmdan önce İslam hukuk tarihinde biri Hadis, diğeri de Re'-
yi ön plana alan ve "Re'y ve Hadis Ekolleri" diyebilinen iki ana hukuk
akımmın kendisini hissettirdiği görülmektedir.

Büyük fetihlerle İslam dünyasmm son derecede genişlemesini sağ

layan Dört Halife (Hulefâ-i Râşidîn) devrinden sonra iktidar, Muaviye
b. Ebî Süfyan (ö. 60 /679)'ın çabalarıyla EmevÜerin eline geçmiş ve
İslam Hilafeti bir çeşit saltanat haline gelmişti. Eme^'ilerin iktidarda
bulunduğu 41-132 h. (661-750 m.) yıllarında, çeşitli iç savaşlar ve fit
neler yüzünden bir kısım sahâbîlerletabiîler, hükümet merkezinden uzak
şehirlere çekilip Islamî ilimlerle uğraşmışlardır.

Bilgin sahâbi ve tabiîlerin bu ilmî çalışmaları ve çevrelerinde topla
nan öğrencilerinin gayretleri, daha sonra Tefsir, Hadîs ve Fıkıh gibi
ilimlerin teşekkül ve tedvinini doğurmuştur. Tabiîlerden oluşan öğrenci

toplulukları, kendi hocaları olan sahâbîleriu anlayış ve görüşleriyle

birlikte rivayet ettikle, i hadisleri, oturdukları çevrelerde yaymışlardır.

Her şehirde ünlü bir tabiî bilgini vardı. Medine'de Soîd b. el-Müsey^ûb
(ö. 94 /712), Mekke'de Atâ' h. Ebî Rabah (ö. 114/732), Kufe'de îbrahim
en-Nehaî (ö. 95/713), Basra'da Hasan el-Bo^rî (ö. 110/728), Şam'da

Mekhul b. Müslim el-Huzelî (ö. 112 /730) ve Yemen'de Tâvus b. Keysan
(ö. 106 /724) bulunuyordu-.

Tabiatiyle birbirinden uzak ve değişik toplumsal şartlara sahip
olan bu şehirlerdeki bilginler arasında görüş farkları gittikçe belirgin
hale geliyordu. Her şehirde kendisine göre bir fıkıh ekolü doğmaya baş

lıyordu. Bunların en etkili olanları, Hicaz ve Irak, ya da Medine ve Kufe
ekolleriydi. EUıette Hicazdaki yaşayış ve toplumsal durum, Hz. Pey
gamber devrine oranla pek farkU olmadığı halde, Irakta çok değişik

bir çevre ve birtakım yeni sorunlar vardı. Kur'an, Sünnet ve Sahabîlerin
icma'lanyla hükmü belirtilmemiş olan meseleleri, Iraklı bilginler, riva
yet edilen bazı hadislerin sıhhatinden de şüphe ettikleri için, akıl

2 Şafii, eUUtnm, e. VII, s. 258; A.U. Abdulkadir, Nazratu'n Amme f! Tarihi'l-Ftkhi'l-
talamî, s. 137. 136.
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ve ictihad ile çözmeye çalınıyorlardı. Bu da re'y ve kıyas ile oluyordu.
Bu yüzden Iraklılara "Re'y" veya "Kıyas*' ehli deniliyordu. Hicazlılara

da, daha çok Hadis ve geleneklerden hareket ettikleri için, "Hadis"
veya "Eser" ehli adı veriliyordu\

Bu demek değildir ki Hicazlı hukukçulann hepsi re'yi kabul etmez
ler ve Iraklı hukukçuların da hepsi re'y taraftarı idiler. Elfcette her iki
ekol mensupları arasında karşılıklı temaslar, etkiler vedüşünce abş veriş

leri oluyordu. Dolayısıyla Irak'ta Şa'bî'», Ahmed b. Hanbel (o. 241 /855)
\'e Davud h. Ali el-lsfehanî ez-Zâhirî (ö. 270 /883) gibi Hadis taraftarları

bulunduğu halde, Hicaz'da Rabî'a b. Ebî Abdirrahman (ö. 136 /753)
ve İmam Malik gibi re'ye önem veren bilgin ve müctehidler vardı. İmam

Şafiî ise, bu iki ekolün tara ortasında bir yer alınış, hem Hadis'e hem de
Re'y'e fictihad ve kıyas anlamında) birlikle önem veren bir ekolün ku
rulmasına yol açraıştır\

Bu genel açıklamalardan sonra bu iki ekol üzerinde biraz daha dur
mak istiyoruz.

1) Hadis Veya HVaz Ekolü:

Bu ekol, Hicazlı fakihler, daha çok Hz. Ebu Bekr. Ömerb. el-Hat-
tab, Ali b. Ebî Talih, Zeyd b. Sabit, Abdullah b. örner, Hz. Aişe, Abdul
lah b. Abbas, Übeyy b. Ka'b gibi bilgin sahabîlerin öğrencilerini teşkil

eden Medineli Yedi Fakib ve özellikle Said b. el-Museyyib tarafından

temsil edilir. Bunlar, hakkında nass bulunmayan konular üzerinde ic-
tihad yaparlarken en çok maslahat'a önem verirler. Hicazlılar, genellikle
ortaya çıkmamış olan olaylar hakkında fazlaca kafa yormazlar ve bu
gibi konularda görüş beyan etmezler®.

Burada Medineli Yedi Fakih'in adlarım anmak isteriz:

1- Saîd b. el-Museyyib (ö. 94/712).'

2- E^ Bekr b. Abdirrahman b. Haris b. Hişam (ö. 94/712).

3- Kasım b. Muhammed b. Ebî Bekr es-Sıddîk (ö. 107 /725).

4- Urve b. Zubeyr b. el-Avvam (ö. 94/712).

5- Süleyman b. Yesar (ö. 107/725).

3 K.A. Farukt, Islamic .Furispnıdence, a. 142; M.E. Zehra, Tarihu'l-Mezahibi'l-Fıkhiyye,

8. 31; tbn Kuteybe, K. eİ-Ma'ârif, a. 217.
4 Ebu .4.mr Âm^r b. Şerahil (ö. yaklaşık olarak: 110/728)'dir.
5 M.E. Zehra, age., s. 31, 32; I. Goldziher, "Fıkıh", İslam Ansiklopedisi, c. IV, s. 605.
6 M.E. Zehra, age., s. 32, 133; A. H .Abdulkadir, age., s. 139 vd.; M.Y. Musa, Tarihu'I-

Fıkhi'l-lslami, s. 41.



İSLAMDA MEZHEBLER VE HUKUK EKOLLERİ 377

6- Harice b. Zeyd b. Sabit (ö. 104/722 veya 107/725).

7- Ubeydullah b. AbdiUah b. Utbe b. Mes'ud (ö. 98/716).

2) Rey Veya I*ak Ekolü:

Bu ekolün ilk temsilcisi olarak Hz. Ömer kabul cdİlİr. O, bir yandan
Hicazlı hukukçuların basında, bir yandan da re'y ile içtihada önem ver
diği ve Hadis rivayeti konusunda çok sıkı davrandığı için Iraklı fakihlerce
önder olarak görülmektedir. Irak ekolü, ayrıca, sonraları Kufe'ye yer
leşmiş bulunan Hz. Ali ve Abdullah b. Me'ud gibi bilgin ve hukukçu
sâhabîlerin ilim, fetva ve yargılarına dayanır. Bu ekol mensuplarının ic-
tihadları, daha çok re'y ve kıyas esasına bina edilmiştir. Ortaya çık

mamış olan birtakım meseleleri varsayıp bunların hükümlerini açıkla

dıkları için "takdirî" (farazi) fıkıh denilen nazarî fıkıh çalışmaları. Irak
lıların eserlerinde çok göze çarpar^.

Irak ekolünün en büyük temsilcisi, Kıyas üstadı Ebu Hanife'dir.
Bu ekolün ilk ve ünlü temsilcileri arasm*da şu tâbİî fakihlerinin adlan
anılmaya değer:

1- Alkame b. Kays en-Nehaî (ö. 62 /681).

2- Mesruk b. el-Ecda' el-Hemdanî (ö. 63 /682).

3- Kadı Şureyh b. Haris b. Kays (ö. 78/697 veya 80 /699).

4- Saîd b. Cubeyr (ö. 95/713).

5~ Habib b. Ebî Sabit el-Kâhilî (ö. 119/737).

6- İbrahim en-Nehaî (ö. 95 /713).

7- Haramad b. Ebî Süleyman (Ebu Hanİfe'nin hocası, ö. 120/738),

Burada Nehaî ailesinden \ e Alkame b. Kays'ın yeğenleri olan Es-
ved b. Yezîd en-Nehaî (ö. 75/694) ve Abdurrahman b. Yezîd en-Ne-
haî'yi de anmak gerekir. Nasıl Saîd b. el-Museyyib Hicazlılarm en güçlü
fakîhi ise, İbrahim en-Nehaî de Iraklıların imamlarıydı*.

Bu konuyu bitirmeden şuna da tekrar işaret etmek İsteriz: Re'y
ve Hadis ekolleri arasındaki asıl fark. Hadisi tanımamakveya büsbütün
Re'ye yer vermemek değildir. Her iki ekol mensupları da, derece far-
kıyıla. Hadis ve Re'yi kabul etmektedirler.

7 M.E. Zelııa, age.. s. 132. 133; A.H. Abdulkadir, age.. a. 131.

8 M.Y. Muaa, age., s. 44 vd., 104; A.H. Abdulkadir, age., s. İSİ, 154, 157; J. Scbacbt,

The OngmsufMuhammadan Jurisprudence, s. 131.132.

/ •
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B- YAŞAYAN SÜNNİ HUKüK EKOLLERİ

Burada, bölge adlarıyla anılan hukuk ekollerinden sonra belirli
doktrinler etrafında oluşan ve müctehid imamların şahıslarına izafe
edilerek günümüze kadar hayatiyetini sürdüren Sünnî fıkıh mezhebleri
üzerinde duracağız.

1) Hanefî Ekolü:

a) Irak-Kufe ekolünün en güçlü ismi İmam A'zam Ebu Hanife^dir.
Bu ekole adını veren Ebu Hanife'nin asıl ismi, Numan b. Sabit'tir.
Kufe'de 80/699 ydında doğmuş ve 150/767 yılmda BağdadMa vefat
etmiştir.

Ebu Hanife'nin ailesi ticaretle, özellikle ipekli kumaş alım-satı-

mıyla uğraşıyordu. Kendisi de hem gençliğinde hem de hocalık yılların

da bu işi sürdürmüştür. İşte Ebu Hanife'nin fıkhî düşüncelerinde bu
ticarî tecrübelerinin etkisi açıkça görülür.

Ebu Hanife de, çağmın geleneğine uygun olarak küçük yaşta Kur'-
an-ı Kerimi okumak ve ezber etmekle öğrenime başlamış, kelam gibi
dinî ilimlerde bir hayli yol aldıktan sonra fîkıh'ta karar kılmıştır. Bu
konuda Ebu Hanîfe'den şöyle rivayet edilmiştir:

"Kendi kendimi yokladım, düşündüm ve şu kanaate vardım; geçip
gitmiş olan sahâbî ve tâbiîler. bizim anladığımız şeylerin hiçbirisini göz
den kaçırmamışlar. Onlar bu şeyleri anlamada daha güçlü ve daha iyi
kavrayış sahibi idiler. Meselelerin inceliklerini daha iyi anlıyorlardı.

Sonra bu hususlarda birbirleriyle sert bir şekilde mücadele ve münakaşa

etmiyorlar, faydasız çekişmelere dalmıyorlardı. Aksine, bunlardan uzak
kalıyorlar ve insanları da men ediyorlardı. Yine gördüm ki onlar, îslam
hukuku ile ilgili konulara dalmışlar ve bu hususlarda pekçok şey söyle
mişlerdir. Onlar, fıkıh meclisleri teşkil ederek, birbirlerini fıkha teşvik

etmişlerdir. İnsanlara fıkıh öğretmişler, müdümanları fıkıh öğrenmeye

çağırmışlar ve ona teşvik etmişlerdir. Birbirlerine fetvâ vermişler ve
birbirlerinden fetvâ istemişlerdir. İşte İslamm ilk asrı böyle geçmiştir.

Sonrakiler de onlara, yani ilk asır müslümanlarına böylece uymuşlardır.

Kısaca anlatmaya çalıştığım onlarm bu tutumunu öğrenince ben de,
münakaşaya, mücadeleye ve kelam bahislerine dalmayı bıraktım. Fıkıh

liraı ile yetindim, selefleıimizin yaptığı işlere döndüm. Ma'rifet sahibi
olanlarla düşüp kalktım. Gördüm ki kelam'la uğraşan ve kelam meseleleri
üzerinde tartışmalarda bulunan kimselerin simaları eskilerin simalarına,

metodlan da sâlihlerin metodlarına uymamaktadır. Yine gördüm ki
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cedelcileriiı kalbleri katı, ruhları kabadır. Onlar Kİtab, Sünnet ve se-

lef-i salibe muhalefetten çekinmiyorlar, vera' ve takvadan da uzaktır-

lar"^

Çağında çok s^ert tartışmalara giren kelamcılardau niçin uzaklaşıp

fıkıhla uğraşmaya karar verdiğini bu sözleriyle açıklamış bulunan Ebu
Hanife, kelam ilminde de üstad idi. öyle ki Hanefi kelamcılarmın oluş

turduğu Mâtürîdî ekolünün itikadı esasları, O'nun el-Fıkhu'l-Ekber

adlı eserine dayanmaktadır'".

Ebu Hanife fıkıhla uğraşmaya karar verdikten sonra Hammad b.
Ebî Süleyman'ın derslerine devam etmiş: hocasi Hammad'm 120 h.
(737 m.) yılında vefatı üzerine onun yerine geçip ders meclislerini sür
dürmüştür.

Son deıecede dindar ve dürüst olduğu için haksızlık yaparını en
dişesiyle resmî devlet görevi almaktan şiddetle kaçman, akıl ve hür
düşünceye önem veren bir ilim adamı olarak hukuk çalışmalarmı yü
rüten, ietihad ve tenkitleriyle çevresinedaima yararlı olan Büyük İmam,

sayısız denecek kadar çok öğrenci yetiştirmiş ve çağma ilmiyle ışık

tutmuştur. Her zaman kişi hürriyetine büyük önem veren tmamımız,

ictihadlarmda şu metodu izlerdi:

1- önce Kur'an'a başvururdu.

2- Kur'an'da bir hüküm bulamadığı zaman Sünnet'e başvururdu.

3- Sünnet'te de bulamazsa bilginlerin iema'ını kabul ederdi.

4- tcma'da yoksa sahabilerin söz ve uygulamalanna bakardı.

Sâhabilerin ittifak ettikleri görüşü tartışmasız benimser, ihtilafa düş

meleri Halinde onlardan birisinin görüşünü tercih ederdi. Tabiîlerin
görüş ve fetvalarına uymayı zorunlu görmez; "Onlar nasıl insan iseler
biz de öylece insanız.", yani biz de onlar gibi ietihad yaparız, derdi".

5- Kıyas. Bu. hakkında büküm bulunmayan bir meseleyi, araların

daki ortak illet sebebiyle hakkında hüküm bulunan meseleye göre
çözümlemektir. Ebu Hanife bu raetodiı çok kullanırdı.

6- tstibsau. Ebu hanife, kıyas hazan katı sonuç verirse, kolaylık

esasına dayanan bu prensipe başvurur ve onu ustahkla kullanırdı.

9 M.E. Zehra. Islamda Fıkh! Mezhepler Tarihi, Çev. AbdulkacUr Şener, 2. baa. Eren
Baumevi - Ayydaız Matbaası, ist. 1978, s. 210.

10 Bu eser, Hasan Basri Çağatay ve Sabit Ünal tarafından dilimize çevrilmiş, ve
her iki çeviri de Diyanet işleri Başkanlığınca bastınlnuştır (1954, 1957),

11 Bak. Ebu Zebra, Islamda Fıkbî Mezbebler Tarihi, 2. bası, istanbul 1978,s. 80.
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7- Örf ve teâmül de Ebu Hanife'nia deliUerİ arasında yer alırdı.

Ticarî hayatı iyi bilişi, hukukun kaynakları arasında bu esasa çok iyi
değer vermesinde etkili olmuştur. Ancak O, Örfü, sahih ve fâsid olmak
üzere ikiye ayırır; Sahih örf, nassMara aykırı olmayan örftür; fâsid ör
de nass'lara aykırı olan örftür'^

Ebu Hanife, kendi ictihad ve görüşlerine taassup derecesinde bağ>

lılık göstermezdi. Arkadaş ve öğrencilerinin görüşlerine de çok saygı

duyardı. O, *'Bu bizim ulaşabildiğimizen iyi görüştür; kim bundan daha
iyisine ulaşırsa, bize değil, ona uysun", derdi''.

Ebu Hanife, fıkh'a dair başlı başına bir eser telif etmemiştir.Ancak
kendisine nisbet edilen birkaç risale bize kadar ulaşmıştır. Bunlar da
el-Fıkha'l-Ekber'*, ebAlim vel'-Muteallinı, öğrencilerinden Yusuf b.
Halid es-Smetî ile Osman el-Bettî'ye yazdığı risalelerden ibarettir.

Ebu Hanife'nin hukukî ictihadları. bize. Onun öğrencilerinin eser
leri aracıhğı ile ulaşmıştır.

b) Hanefî mezhebinin yayılışında asıl rolü, Ebu Hanife'nin Öğren

cileri oynamıştır. Burada onlardan özellikle Ebu Yusuf, Muhammed
b. el-Hasan eş-Şeybanî, Zufer h. el-Huzeyl (ö. 158/774) ve Hasan 1>.
Ziyad e-LuFIu'î (ö. 204/8l9)nin adlarım anmak yerinde olur. Ebu Ha
nife'nin görüşleri, genellikle, Ebu Yusuf ve Muhammed b. cl-Hasan
eş-Şeybanî'nin eserleri aracılığıyla yayılmıştır. Hanefî literatüründe,
imamlar arasındaki ihtilaflar anlatılırken bu iki imama "Sâhibeyn"
(iki arkadaş, iki öğrenci), veya "tmameyn" (iki imam), Ebu Hanİfe

ile Ebu Yusuf'a "Şeyhayn" (iki hoca) ve Ebu Hanife ile Muhammed
b. el-Hasan'a "Tarafeyn" (bir yanda bulunan iki kişi) denilir'^

Ebu Yusuf'un adı, Yakub b. İbrahim el-Ansarî (ö. 182/798)' dİr.

Bağdad kadıhğma tayin edilen Ebu Yusuf. Harun er-Reşîd zamanında

başkadı (kadı'l-kudat) olmuş ve Hanefi mezhebinin uygulama alanına

konulmasmı ve yayılmasını sağlamıştır. Ebu Yusuf'un tatbikî hukuk
tecrübelerine derin Hadis bilgisini de eklersek, bu mezhebe olan katkı

ve hizmetini daha iyi değerlendirmiş oluruz.

Ebu Yusufun bize ulaşan eserleri şunlardır:

12 Bak. Ebu Zehra, age., s. 239 vd.

13 Şehristanî, el-Mİlel ve'n>Nihal, İbn Hazm'in el-Fısal'm kenannda, Mısır 1347-134.8,
c. II. s. 39.

14 Bu eaer, Molla Alt ei-Kari' taraBudan şerhedilmjş ve basılnuçtır (Mısır 1323.).
15 Muhammed el-LekuevI, el-Fevoidu'l-Behiyye, Mısır 1324, s. 248. «
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1- Kilabu'l-Asâr. Bu eseri Ebu Yusufun oğlu Yusuf babasından

rivayet etmiştir. Fıkıhla ilgili hadisleri ihtiva etmektedir.

2- Kitabu'I'Harac. Bu değerli eserinde Ebu Yusuf, İslam devletinin
maliyesi ve vergi sistemini ele almaktadır.

3- thtilafu Ebi Hanife ve tbn Ebi Leylâ. Ebu Hanife ile çağdaşı

Kadı îbn Ebî Leylâ (ö. 148 /765) arasındaki tartışmaları konu edinen
bu eseri, İmam Şafiî el-Umra adlı kitabında'® nakletmiştir.

4- er-Reddu alâ Siyeriİ- Evzâi. İslam devletler hukukuyla ilgili
olup İmam Evzâî'nin bu konudaki görüşlerinin tenkidini içeren bu eseri
de İmam Şafiî rivayet etmiştir".

İbnu'n-Nedim el-Fihrist'te. Ebu Yusuf'un el-Câmi' ve el-Emâli
adlı çok hacimli eserlerinden de söz eder. Aynca Ebu Yusuf'un Fıkıh

Usûlü'ne dair ilk eser telif eden bilgin olduğunu rivayet eder.

Hanefî mezhebinin tedvininde en büyük rolü oynayan İmam Mu-
hammcd b. el-Hasan eş-Şeybanî (ö. 189/805) dir. İmam Muhammed,
Irak fıkhını öğrenmekle kalmamış, Medine'ye de gitmiş ve İmam Mabk'-
ten hadis ve Hicaz fıkıhını da tahsil etmiştir. Kadıbk görevlerinde de
bulunan İmam Muhammed'in Hanefî ekolünün görüşlerini gelecek
nesillete aktaran eserleri iki sınıfa ayrılır:

1) Kendisinden tevatürle ve güvenilir kişilerce rivayet edilen ve
"Zâhir-i Rivâye" veya "Mesailu'l-Usûl" diye anılan eserleri. Bunlar:

1- el-AsI (el-Mebsut).

2- el Cami'u'l-Kebîr.

3- el-Cami'u's-Sagîr.

4- es-Siyeru'l-Kebîr.

5- ts-Siyeru's-Sagîr. ,

6- ez-Ziyadât.

el-Hakîm eş-Şehîd diye anılan Ebu'l-Fazi el-Mervezî (ö. 344 /955),
İmam Muhammed'in bu altı kitabını el-Kâfi adı altmda birleştirerek

şerhetmiştir. Büyük Türk hukukçusu Şemsu'l-Eimme Muhammed b.
Ahmed cs-Serahsî (ö. 483/1090) de el-Kâfî'yi şerhetmiş ve otuz-cüz
teşkil eden bu muazzam eserine el-Mebsut adını vermiştir. Pekçok yaz
manüshaları bulunan bu kaynak eser, Kabire'de 1324-1331. h. yıllarmda
basılmıştır.

16 Bak. el-Umm, Bulak-Mısır, 13?5, c. VII, s. 87-150.
17 Bak. eUUmm, c. VII, s. 303-336.
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2) Meşhur olmayan kişilerce rivayet edilen ve "Gayr-i Zâhİr-i Ri*
vâye*' veya "Mesâilu'n-Nevâdir" diye bilinen eserleri. Bunlar da:

1- el-Keysaniyyât.

2- M'-Rakkıyyât.

3- el-Haruniyyât.

4- el-Cürcaniyyât.

5- Ziyadâtu'z-Ziyadât.

Bunlardan başka İmam Muhammcd*in el-Emali fil-Fıkh, el-Maharic
fil-Hıyel, en-Nevâdir, el-Asâr, er-Reddu alâEhlii-Medine ve mukayeseli
İslam hukukuna dair yazmış olduğu el-Hucec (Hindistau-Lucknow'da
basılmıştır) adlı eserleri de önemlidir**.

Burada Şeybani'nin, İmam Malik h- Enes'in el-Muvatta' adlı eseri'
nin ilaveli ve tenkitli bir rivayetini {bu, nüsha 1909'da Kazan (Rusya)'-
da, I306'da da Lucknow (Hindistan)'da basılmıştır) bize ulaştırmış

olduğunu belirtmek yerinde olur.

c) Hanefi ekolünün daha sonraki dönemlerde yetişmiş olan ünlü
temsilcileriyle bunlardan bazUarmın önemli eserlerine de burada kısaca

değinmekte yarar görmekteyiz.

Ebu Hanife'nin öğrencilerinden ilim ve feyiz alan Hilalu'r-Re'y
(ö. 245 /859), Kitabu'l-Hıyel ve Ahkâmu'l-Evkaf gibi eserlerin yazan
Ahmed b. Ömer el-Hassaf (ö. 245/859) ve Kitaba Şurut es-Sagır ve'l-
Kebir müellifi Ebu Ca'fer et-Tahâ\î (ö. 321/933) gibi hukukçulardan
sonra, Ebu'l-Hasan el-Kerhî (ö. 340/951), Ebu'l-Leys Nasr es-Semer-
kandî (ö. 373/983), Ebu Abdillah el-Curcânî (Ö. 398/1007), Te'sİeu'n-

Nazar yazan Ebu Zeyd Abdullah ed-Debûsî (ö. 432 /1040), el-Mebsul
ve Usûlu'I'Fıkh yazan Şemsu'l-Eimme es-Serahsî (ö. 483/1090). yine
Usulu'l-Fıkh müeUifi Ali b. Muhammed el-Pezdevî (ö. 482/1089),
Bedâi'u's-Sanâi' müellifi Ebu Bekr el-Kâsâni (ö. 587/1191) ve nihayet
el'Hidaye yazarı Burhanuddin Ali el-Mergînanî (ö. 593/1196) dikkati
mizi çeken önemli Hanefî hukukçulandır.

el-Mergînanî'nin el-Hidaye'sine Hanefî hukukçulan pek çok şerh

yazmışlardır. Bu şerhler arasında Kemaluddin b. el-Hümam es-Sivasî
(ö. 861 /1457) tarafından yazılan Fethu'l-Kadir adlı eseri burada zikrt.
mekle yetiniyoruz.

18 İbnu'n-Nedîm, el-Fihriet, s. 287, 288; Subbî Mabmasanî, Felsefetu't-Teşrîfi l-lalam,
s. 32-35; imam Mahammed'in er-Reddn alâ Ebli'l-Medîne'ai de el-Umm'de (c. VII, ». 277-
303 içinde mezcedilerek) rivayet edilmiştir.
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Sonraki hukukçular (müteahhirîn), özellikle şu beş ûkıh kitabına

çok itimat etmişlerdir:

1- Ebu'l-Huseyn el-Kudurî (ö. 428/1036), el-Mubtasar.

2- Burhanu'ş-Şerîa el-Mahbubî {Ö. 673 /1274), el-Vikaye.

3- Abdullah el-Mevsılî (ö. 683 /1284), el-Muhtar ve bunun şerhi

el-thtiyar.

4- Muzafferuddin Ahmed b. es-Sâ'âtî (ö. 694/1294), Meema'u'l-
Bahreyn.

5- Hafızuddin en-Nesefi (ö. 710/1310), Kenzu^d-Dakaik. Bu eserin
şerhleri arasında Osman ez-Zeyla'i (ö. 743 /1342)'nm Tebyînu'l-Hakaik'ı

ileIbu Nueeym (ö. 970 /1562)'in el-Bahnı'r-Raik adlı eserleri oldukça
önemlidir.

Hanefî hukukçuları arasmda Muhammed Molla Husrev (ö. 885 /
1480)*in Dureru'l-Hukkâm fi Şerhi Gurari'l-Ahkâm'ı, İbrahim el-Ha-
lebî (ö. 956/1549)'nin Multeka'l-Ebhur'u, Muhammed Timurtaşî (ö.
1004/1595)'nin Tenviru'l-Ebsar'ı, el-Haskefî (ö. 1088/1677)*nin Dıımı'l-

Muhtar'ı ve Muhammed Emİu b. Âbidîn (ö. 1252/1836)'nin Reddu'l-
Muhtar ala'd-Durri'l-Muhtar Şerhi Tenviri'I-Ebsar'ı elden ele dolaşan

fıkıh kitaplarıdır.

Hanefî ekolüne göre yazılmış olan ve uygulamalı hukuk açısından

çok büyük önem ifade eden ü^ü fetvâ mecmualarındanbazdan da şun'

lardır:

1- AbdurreşîdebVelvalicî (ö. 540 /1145), el-Fetâvâ el-Velvaliciyye.

2- Kadihan Hasan b. Mansur (ö. 592 /1195), el-Fetâvâ el-Hâniyye.

3- Zahîruddin Muhammed el-Buharî (ö. 619 /1222), el-Fetâvâ
ez-Zahîriyye.

4- İbrahim b. Ali et-Tarsusî (ö. 758 /1356), el-Felâvâ et-Tarsûsiyye.

5- Âlim b. Alâeddin (ö. takriben 800/1397), el-Fetâvâ el-Ta
tarhaiıiyye.

6- Hafızuddin Muhemmed b. el-Bezzaz (ö. 827/1423), el-Fetâvâ
el-Bezzâziyye.

7- Hayruddin el-Munîf el-Farukî (ö. 1081 /1670), el-Fetâvâ el-
Hayriyye.

8- Muhammed Efendi el-Ankaravî {ö. 1098/1668), Fetâvây-i
Ankaravî.
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9- Şeyh Nizam başkaalığmda bir heyet, el-Fetâvâ el-Hindi)'ye.
"el-Fetâvâ el-ÂIemgiriyy<î" diye dc anılan 6 ciltlik bu ünlü eser, Hin
distan Türk-Moğol îrapatatorlanndan Sultan Muhammed Evrengzib
Bahadır Alemgir (ö. 1118/1706)'in emriyle yazılmıştır.

10- Hamid Efendi b. Ali el-lmadi (ö. 1252/1836), el-Fetâvâ el-
Hamidiyyc.

11- Ali Efendi, Çatalcalı (ö. 1104/1692), el-Fetâvâ'^.

d) Hanefi mezhebinin yayıldığı ülkelere gelince, bu mezhep, Abbasi
Devletinin hâkim olduğu bütün yerlerde yayılmıştır. Ancak kimi ülke
lerde tamamıyla halka mal olurken, kimi ülkelerde de sadece resmi
mezhep olarak kahyordu. İbadet konusunda halk üzerinde bir egemenlik
kuramıyordu. İrak, Mâverâunnehr ve fethedilen Doğu İslam ülkelerinde
hem resmî hem de müslümau halkça benimsenen mezhep, Hanefilikti.
Türkistan ve Maverâunnehr'de Hanefi mezhebiyle Şafiî mezhebi ara-
smda şiddetli rakabet ve mücadeleler olmuştur. Suriye'de de geniş

bir yayılma sahası bulan Hanefî mezhebi, Mısır ve Kuzey Afrika'da pek
yayılamamıştır. Daha sonra Mısır'a resmî mezhep olarak giren Hane
fîlik, halk üzerinde fazla otorite kuramamış.Maliki ve Şafİî mezheplerine
karşı etkinlik gösterememiştir, özellikle Kavalab Mehmed Ah Paşa

Mısıra hâkim olunca, Hanefî mezhebini resmi mezhep olarak kabul etmİş

ise de, bugün Mısır'da Hanefîlcrin sayısı oldukça azdır-". Libya, Tunus
ve Cezair gibi Kuzej Afrika ülkelerinde, Hanefî mezhebi. Maliki mez
hebi karşısında çetin bir hâkimiyet mücadelesi vermiş, fakat üstünlük
sağlayamamıştır.

Osmanlı İmparatorluğu zamanında Hanefî mezhebi oldukça iti
bar kazanmış ve bu İmparatorluğun resmî mezhebi olarak muamele
görmüştür. Horasan, Sicistan, Türkistan, Kafkasya, Azerbaycan, Kı

rım, Kazan, Çin, Afganistan, Hindistan ve Pakistan, Yemen ve Habeşis

tan müslümanlarmm büyük çoğunluğu banefî mezhebine bağlıdırlar.

Balkanlar gibi Tüı kleraracılığı ile fethedilip IslamlaştırUan ülkelerin müs-
lümanlan da, genellikle, Hanefî mezhebine mensupturlar. Kısaca, dünya
daki müslümanların, yaklaşık olarak, üçte ikisi Hanefî mezhebindedir.

2) Maliki Ekolü:

a) Hicaz veya Medine ekolü diye bilinen ve esas itibariyle Hz.
Ömer, Abdullah b. Ömer, Zeyd b. Sabit, Abdullah b. Ahbas, Hz. Aişe

19 Burada amlan eser ve yazurlanmıı biyografileri için Bak. Katib Çelebi, Keşfu'z-Zuuun
ve Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyctu'l-Ârüln, ilgili maddeler.

20 U.B. Zehra, tslamda FıkMMezhebler Taribi, s. 251, 252.
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gibi sahabilerlc Saîd b. el-Museyyib, Urve b. ez-Zubeyr, Kasım b. Mu-
hammed, Ebu Bekr b. Abdirrabman, Süleyman b. Yesar ve Harice b.
Zeyd gibi tabiilerin ictİbad ve fetvalarına dayanan Maliki mezbebinin
ünlü temsilcisi. Malik b. Enes el-Asbabî'dir. Kısaca İmam Malik diye
anılan bu büyük bilgin, Medine'de 95/713 yıbnda doğmuş^' ve 179/795
senesinde orada vefat «îtmiştir.

Malik b. Enes, Medine'nin bilgin, fakih, müctehid, mubaddis ve
imamı idi. İmam Malik, fıkıh ilmini Rabiatıı'r-Re'y diye tanınan Rabia
b. Ebî Abdirrabman (ö. 136/753)'dan; hadisi de İbn Ömer'in azatbsı

Nafi' fö. 119/737), İbn Şibab ez-Zuhrî (ö. 124/741), Ebu'z-Zinad (ö.
130/747) ve Yahya b. Saîd el-Ansarî (Ö. 143/760) gibi tabii ve teba-i
tabiinden tahsil etmii^tir.

Onüç yıl gibi uzun bir süre derslerine devam ettiği vc çeşitli tslami
ilimleri tahsilde kendisine asıl rehberlik eden hocası isc Abdurrahman b.

Hürmüz (ö. 117/735)'dur^-.

Zamanla hadis ve fıkıhta büyük bir üne kavuşan İmam Malik cesur,
imanlı vc çok dindar bir insandı. İmam Şafiî, onun ilim ve şahsiyetine

hayrandı. Şafiî, dokuz yıla yakın bir süreİmam Malik'in ilminden feyiz
almıştır.

İmam Malik, icliiıadlarında özellikle:

1- Kur'aıı'a, 2- Sünnet'e, yani sahih olarak kabul ettiği hadislere,
3- İcma'a, 4- Sahabilerin fetvalarına, 5- Medinelilerin icma' ve amel
lerine, 6- Knas'a, 7- Masalih-i mursele'ye, yani hakkında herhangi bir
nass bulunmayan kamu yararlarm» dayanırdı-'.

İmam Malik'in en önemli eseri, el-Muvatta'dır. Bu eser, nevi ken
disine özgü ilk fıkıh ve hadis kitaplarından biridir. O,bu eserinde Hicaz-
lılann rivayet ettiği hadisleri, sahabi vc tabiilerin 8özlerini,Medinedeki
hukukî tatbikat ve teâraülleri toplamış; bunları fıkıh bölümlerine göre
tertib etmiş, ve kırk yıl kadar ona emek vermiştir. el-Muvatta'ın meş

hur ve muteber ri\ âyetlerinden birisi, büyük Hanefî hukukçusu İmam '
Muhammed b. el-Hasan cş-Şeybanî tarafmdan yapılan rivayettir. Ma-
likîlcrce en çok tutulan öteki rivayet ise, Yahya b. Yahya el-Leysî
(ö. 234/848)'nin yapmış olduğu rivayettir.

21 İmam Malik'in 93 veya 97 hicrî yılında doğduğu da rivayet edilmektedir.
22 M.Ebu Zehra, Islamda Fıkhî Mezhebler Tarihi,s. 257, 263; Hahmasanİ, Fekefetu't,

Tefrt'i'hislamî, ». 41.
23 M.Y. Musa, el-Fıkhu l'lslami. Kahire 1954, s, 146; Ihn Ferhun, ed-Dlbacul'Muzehheb,

e. 16.
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Adıgeçeıı Yahya ei-Leysî tarafından rivayet edilen el-Muvatta'
üzerinde Mt.likîler çok durmuşlardır. Burada Ebu'I-Vclîd el-Bâcî (ö.
takriben 4-80/1086)'nin cl-Muntekâ adıyla 6 cilt halinde kaleme aldığı

şerhi anmak gerekir. Ayrıca Zurkanî (ö. 1122/1310)'nin el-JİIuvatta'

üzerine yazdığı 4 ciltlik şerh de çok önemlidir.
t

Bilindiği gibi Abdullah b. el-Mukaffa'm teklifi üzerine Abbasî Hali
fesi el-Mansur, tmam Malik'ten hukukî ve kazaî farklılıklarıortadan kal
dıracak kaynak bir eser hazırlamasını İstemiştir. O da, el-Muvatla'ı bu
maksatla yazmıştır. Daha sonraları Halife el-Mansur. Halife cl-Mehdî
ve Harun er-Reşîd, el-Muvatta'ı bütün hâkimlerce başvurulması gere
ken bir düstur olarak ilan,etmek istemislcrse de, îmanı Malik buna razı

olmamış; hukukla ilgili hadis v<> tatbikatın hu kitaptakilerden ibaret
olmadığını, Hz. Peygamber'in sahabîlerinin öteki İslam ülkelerine de
dağıldıklarmı ileri sürerek, ictihad alanını daraltmaktan, hâkim ve bil
ginleri kendi kitabıyla sınırlamaktan kaçınmıştır^"*.

b) Bu mezhebin yayılmasında İmam Malik'in öğrencilerinin çaba
ları büyük rol oynamıştır. İslam dünyasmdaiı. Özellikle Mısır ve Tunus
gibi Kuzey Afrika ülkelerinden gelip İmam MalikYen ders ve feyiz alan
lar, onun görüş ve iclihadlarmı memlcketleriııde yaymayı başarmış

lardır. Ünlü Hanefî hukukçusu İmam Muhammed b. el-Hasan cş-Şey-

banî ve Şafiî mezlıcbiuin kurucusu İmam Muhammed b. İdris cş-Şafiî

de İmam Malik'ten dcsrs alan seçkin öğrenciliT arasında yer alırlar.

İmam Malik'in görüşlerini, öğrencisi .Alıdıırrahman b. ol-Kasım

(ö. 191/806)'dan da yararlanan Esed b. el-Furat (ö. 231/828), el-Ese-
dîyye adı allında biraraya toplamış; daha sonra bu eseri, Sahnun diye
anılan Abdusselam et-Tenûhî (ö. 240/854), genişleterek, el-Mude>-vene-
tu'l-Kübrâ adıyla 16 cüz halinde tertip etmiş ve yaymıştır.

İmam Malik'in Mısır'da yerleşen ünlü öğrencilerinden AJıdurrah-

man b. el-Kasım (ö. 191/806), Abdullah b. Vehb (ö. 197 /812). Eşhet,

b. Abdilaziz (ö. 204/819), Abdullah b. Abdilhakem (ö. 214/829) .Asbağ

h. el-Ferec el-Emevî (ö. 225/839) ve Muhammed b. Abdiİıah b. Abdil
hakem (ö. 268/881)'iıı burada adlarını anmadan geçemiyeeeğiz.

Maliki bilgililerinden el-Muvatta' şârihi Ebu'l-Velîd el-Bâcî, el-Mu-
kaddemât ve'l-Mumehhedet müellifi İbn Ruşd el-Kebîr (ö. 520/1126)
ve Bidayetul-Muctehid ve NibayetuP-Muktasıd yazarı ünlü filozof İbn

24 M.Y. Musa, age., s. 145; Mahma^ani, Felsefetu't-Teşrî'i'I-İBlamİ, s. 67, 68; İbn AMU-
berr, el-lntikâ', a. 41.
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Ruşcl el-Hafîd (ö. 595/1198), ei-Kvaaninu'l-Fıkhiyye fi Telhûi Mezhc-
bn-Mallkiyye müellifi Ebul'-Kasım b. Ciz/.î {İbn Cuzey, ö. 741 /1340),
ünlü el-Muhtasar'm yazan Seyyidî Halil (ö. 767 /1365), Ebu Abdillah
Muhaınnied cI-Haraşî (el-Hırf-î. ö. 1101 '1690) \o Ebu'l-Hasau Ali b.
Ahmed eUAdcNÎ (ö. 1189/1775) de otorite olarak kabul edilirler^-.

c) Maliki mezhebi Medine'de doğdu, önce Hicaz'da yayıldı. Sonra
bütün Kuzey Afrika'da, özellikle Mağrib ve Endülüs'te egemen oldu.
Bunun sebebini İbn Haldun i^öyle açıklar:

"Bu ülkelerin fakihleri genellikle Hicaz'a kadar giderlerdi. O devirde
Medine ilim merkeziydi... İrak onlar için sapa idi. Dolayısıyla onlar,
Mcdîneli bilginlerden ilim tahsil etmekle yetiniyorlardı. Ayrıca Mağrib

ve Endülüs'e genel olarak bedevi hayatı hâkimdi. Irakhlar gibi unlar
medenî değillerdi. Bedevilikleri nedeniyle onlar, Hicazlüara daha fazla
meylediyorlardı".*''

Maliki mezhebi, bugün de Fas, Cezayir. Tunus, Libya, Mısır ve
Sudan gibi Afrika memleketleriyle Bahreyn ve Kuveyt gibi birtakım

İslam ülkelerinde hâkim durumdadır. Hicaz gibi öteki İslam ülkelerinde
de bu mezhebe bağlı olan müslümanlann sayılan çoktur^'.

3) Şafii Ekolü:

a) Bu ekolün kurucusu, daha önce de belirttiğimiz gibi, İmam
Muhammed b. İdris eş-Şafiİ'dir. 150 /767 yılmda Gazzc'de doğmuş ve
204/819 senesinde Mısır'da vefat etmiştir. Soyca Kureyşlidir. Oldukça
hareketli bir hayat geçiren Şafiî, genç yaşında Hicaz'a gelİp ilk öğreni

mini Mekke'de yaptıktan sonra Medîneye gitmiş ve tu şehrin büyük
bilgini İmam Malik b. Eues'ten dokuz yıla yakm bir süre ibm tahsil
etmiştir. İmam Malik'in vefatından sonra Yemcn'de bir süre görev
yapmış, çölde Huzeyl kabilesinin yanında kalarak Arapçasmı geliştir

miş, Irak'a gelincik İmam Ebu Hanifc'nin öğrencisi İmam Muhammed
b. el-Hasan cş-Şcybanî'nin iltifatına mazhar olmuş ve onun himayesinde
uzun süre Bağdad'da kalmış, bu imamın ilim ve feyizinden istifade et
miş ve ömrünün sor yıllarını Mısır'da geçirmiştiH®.

"Fıkıh öğrenmek isteyenler Ebu Hanife'ye muhtaçtır"^', diyen
İmam Şafiî, önceleri İmam Malik ve Hadisçilerin yolundan gittiği hal-

25 Subhi Malımasanî, age., s. 42, 43; M,Y, Musa, eNFıkbuldslaml, s. 147 vd.
26 İbn Haldun, Mukaddime, s. 392.

27 S. Mabınasan!, age.. $. 43; M.E. Zebra, Islamda Fıkbî Mezhepler Tarihi, b. 304.
28 Bak. Fahruddin er-Razi, Menakıbu'l-tmam eş-Şafit. MiBir, 1279.
29 İbn Abdilberr. el-Intikâ', ». 136.
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Lc, sonraları bilgi ve tecrübesi artınca kendisine özgü bir bukuk ekolü
geliştirmiştir, tmam Şafiî'nin nıezbcbi eski \e yeni olmak üzere ikiye
ayrıbr. Iraktaki görüş ve 'ctihadları onun eski mezhebini oluşturur.

Mısır'a gelince eserlerini gözden geçirmiş, önceki ictihadlarımn bir kıs

mını değiştirmiş ve eserlerini öğrencilerine yeniden yazdırmış (imlâ et-
.miş)tir ki bunlar da, Şafiî'nin yeni mezhebini meydana getirir-'".

Edebiyat ve şiirde hayli ilerlemiş olan İmam Şafiî. Kur'ân-ı Ke
rim, Fıkıh. Hadis ve Kelam ilimlerinde çok güçlü idi. Burada hemen
ilave edelim ki Şafiî, irade ve kader gibi kelamı konular üzerindeki tar
tışmalardan \c kelamcılardan hoşlanmazdı. Çok keskin bir zekâya,
.sağlam bir muhakeme ve anlatım gücüne sahip olan tmam Şafiî, Maliki
ve Hanefî ekolleri, diğer bir deyişle Hadisçİlerle Re'y taraftarları arasın

da orta bir yolu benimsemiş. İslam hukukunda hem hadislere hem de
akıl ve düşünceye önem vermiştir.

tmam Şafiî'nin ictihad yaparken dayandığı delilleri şöylece özetli-
yebiliriz:

1- Kitab (Kur'an-ı Kerim) ve Sünnet.

2- İcma'.

3- Sahabilerin İttifak halindeki sözleri.

4- Sahabîlerİn ihtilaf halindeki sözleri.

5- Kıyas^'.

İmam Şafiî. Hanefîlerin "Istihsan" ve Malikîleriu "Istıslah" pren
siplerini reddetmiştir. Ayrıca burada, Şafiî'nin Kitab ve Sünneti aynı

derecede \ e birinci kaynak olarak kabul etmİş olmasma dikkati çekmek
isteriz. Yani tmam Şafiî, hüküm istiııbat ederken tslam hukukunun asıl

kaynakları olarak Kitab ve Sünneti kabul etmekte ve ötekİ kaynakları

bunlara dayandırmaktadır. O, Kur'an'm bir açıklaması ve esas itibariyle
vahye dahil olarak kabul ettiği sahih (sâbit) sünneti, hukukî hüküm
lerin kaynağı olma bakımından Kitab'la aynı mertebede görmektedir.
Haber-i âhâd bile olsa, kendi tabiriyle, "Sâbit" olan sünnet'e aslâ mu
halefet edilmemelidir. Şafiî, '"Sahih bİr hadis bulunursa işte benim mez
hebim odur." der ve şayet Sünnet'e aykırı görüşleriyle karşılaşılırsa

onlara uyulmamasını söylerdi^-.

b) îmam Şafiî'nin eserleri iki-kısma ayrılır:

30 Mahmaaanl, s-

31 Şafiî, e!-Unun, c. VII. s. 246.

32 M.E. Zehra, tslamda Fıkhİ Mezbebler Tarihi, s. 81, 336, 339.
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1- Bağdad'da iken yazdığı veya öğrencilerine yazdırdığı eserler.
Bunlar, FıkıK usûlüm; dair olan er-Risale ve Furû'a daİr ulan el-Mebaut

(veya el-Hucce) adlı kitaplarıdır. Bü kitapları Ebu AH el-Hasan ez-Za'-
ferânî (ö. 260/873) ri^•ayct etmiştir. Bu kitaplar, tmam Şafiî'nin eski
mezhebini oluştururlar''.

2- 199/200 h. yılında Mısır'da el-Mebsııt adlı eserini yeniden göz
den geçirmiş ve bazı kısımlarını değiştirerek el-Umm adı altmda öğren

cilerine yazdırmıştır. Ayrıca Şafii, er-Rialc'sini de Mısır'da yeniden
gözden geçirmiştir. Şafiî'nin yeni mezhebini yansılan bu eserlerini Mı

sır'da Rabî' b. Süleyman el-Muradî el-Müezziıı (ö. 270/884) rivayet
etmiş \c yaymıştır.-*

tmam .Şafii'nin er-Hisale'si kendi türünde, yani fıkıh usulükonusun
da bize kadar ulaşan en eskİ eserdir. Henüz Türkçeye çcvirilmemişolan
bu ölmez eser, İngilizce ve Urducaya çevirilmiştir'-\

el-Umm ise ibâdât. muamelât, münâkebât ve ukûfaât (ceza huku
ku) gibi fıkıh konularını ele almaktadır. Bu eserin yedinci cildinde de
Hilafu AU ve İbn Mes'ud, Hilafu Malik) tbtalu'l-îstihsan gibi bölüm
lerin yanında icma' ve kıyas üzerinde durulmuş, hadisleri tammayanlatla
haber-İ âhâd'ı reddedenlerin görüşlerini eleştiren bölümlere yer verilmiş

tir. Bu ciltte ayrıca tmam Şafiî, Fbu Yusuf'un îhtilafu Ebi Hanife ve
tbn Ebi Leylâ vc er-Reddu alâ Siycri'l-Evzâi adlı eserleriyle İmam Mu-
hammcd b. el-Hasan cş-Şeybaıii'nin er-Rcddu alâ Ehli'l-Mcdine adlı

eserini rivayet etmiştir.

c) İmanı Şafiî'nin öğrencilerine gelince, bunları üç smıfa ayırmak

mümkün olup ünlüleri şunlardır:

1- Mekeke'deki öğrencileri: Ebu Bekr cl-Hunieydî (ö. 219/834),
Ebu İsbak İbrahim b. Muhammed (ö. 237 /851), Ebu Bekr Muhammed
b. İdris'(ölümü belli değil), Ebu'l-Velîd Musa b. Ebi'l-Cârûd (ölümü
belli değil).

2- Bağdad'daki öğrencileri: Ebu'l-Hasau es-Sabbah ez-Za'fcrâuî
(ö. 260/873), Ebu Ali Huseyn L. Ali el-Kerabîsî (ö. 256/869), Ebu Sevr
el-Kelbî (ö. 240/854), Ebu Abddirrahman Ahraed b. Muhammed b.
Yahya el-Eş'arî (ölümü belli değil). Ahmed b. Hanbel (ö. 241 /855) ve
İshak h. Rahûye (ö. 238/852).

33 M.E. Zehra, age. s. 353.
34 M.E. Zehra, age. s. 354; el-tmam e^-Şafiİ, e. 154, 155.el-Umm 7 cilt faalinde baBilnuftır

(Kahire 1321-1325). er-Rittale de A.M. Şakir tarafından tahkikli olarak yeniden hasılmışUr

(Kahire 1940).
35 er-Risale'uin İugiUsce çev-irİsi işin yazdığımız tanıtma-yazısına Bak. A.Ü. İlahiyat

Fak. Der., c. XVIII, s. 275-292.
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3- Mısır'daki öğrencileri: Harraele h. Yahya (ö. 243/857), Ebu
Yakub Yusuf b. Yahya el-Bınaytî (ö. 231 /845). el-Buvaytî, tmam
Şafiînin görüşlerini el-Muhtasar adı altında toplamıştır. Ebu İbrahim

İsmail b. Yahya el-Muzenî (ö. 264/877) de Şafiî'den iştitiği görüş ve ri-
\ayelleri ebMuhtasar adb eserinde derlemiştir. Bu eser, el-Umm'un
kenarında basılmıştır'®. Rabî' b. Süleyman el-Cizzî (ö. 257 /870) de
Şafiînin yakın öğrencilerindendir. Rabî' b. Süleyman el-Muradî el-Müez-
zİn (ö. 240/884). Eski Mısır (Fustat)'daki Amr b. el-Âs Camiinde müez
zin idi. Bu z^t. Şafii'nin Mısır'daki en yakın öğrencisi olup onun yeni
m<-zhebini dikkatle rivayet etmiştir.

e) Şafiî mezhebinin yayıldığı yerler ise. Mısır, Suriye, İran, Mave-
raunnehr. Kafkasya. Azerbaycan. Hindistan. Filipin. Seylan, Malaya
\p Endonezya adaları gibi İslam ülkeleridir. Yurdumuzun Doğu böl
gesinde de Şafiî mezhebine bağlı olanlar çoktur.

Bu mezhep, özellikle Mısır'da yayUmıstır: çünkü İmam Şafiî, ha
yatının son ve en verimli kısmını burada geçirmiştir. Şafiî mezhebi,
İrak'ta da yayılmıştır. Zira Şafiî, görüşlerini yaymaya önce burada
başlamıştır. Irak yoluyla Horasan ve Maverauıınehr'de de yayılma im
kânına kaN'uşan Şafiî mezhebi, fetvâ ve öğrenimi buralarda Hanefî
mezhebiylc paylamıştır. Bununla birlikte bu memleketlerde Hanefi
mezhebi hakimdi.

Mısır'da iktidar Eyyubîlerin eline geçince, bu ülkede Şafiî mezhebi
daha da güçlenmiş, hem de\let hemde halk üzerinde büyük bir otoriteye
sahip olmuştur. Şafiî mezhebinin bu durumu. Kölemenler devrinde
Sultan Zahir Baybars'a kadar sürüp gitmiştir. Bu Sultan, kadUarm dört
mezhebe göre tayin edilmesi fikrini ortaya atmıştır. Bunun üzerine her
mezhebin kendi kadısı, mensuplarının davalarına bakmış ise de. Şafiî

mezhebi daha etkili olmuştur. Şafiî mezhei inden sonra sırasıyla Maliki,
Hanbelı ve Hanefî mezheıderi geliyordu. Ancak OsmaulıK.r Mısır ı fethe
dince Hanefî mezhebini birinci sıraya almışlardır. Kavalalı Mehmed Ali
Paşa Mısır'a hâkim olunca, Hanefî mezhebinin dışındaki mezheblerle
resmiyette amel edilmesini yasaklamış ise de, Malikî ve Şafiî mezhebleri
halk üzerindeki otoritelerini korumuşlardır".

Şamlılar, 302/914 yılında ölen Ebu Zur'a ed-Dimaşkî eş-Şafiî dİye

bilinen Muhammed b. Osman Şam kadüığına tayin edilinceye kadar,

36 Şafiî'nin thtilafu'l-IIudîs adİi eseri de el-llmm"un bu Iıaskısııuo VII. ciidioin kenarında

tabedilmiştir.

37 M.E. Zebra, age., s. 358, 359.
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Evzâi mezhebine bağlı idiler. Ancak Şafii mezhebi burada da yavaş

yavaş halk üzerinde etkili olmaya başlamıştı. Mağrib ve Endülüs'te
Şafîî mezhebinin önemli bir yer İşgal etmediği söylenebilir. Bu mezhep,
Yemen taraflarında Ze/dî ve kısmen tran'da Cafer'i mezhebiyle üstün
lük mücadelesi yapmaktadır^^

4) Hanbeli Mezhebi:

a) Bu ekolün temsilcisi, Bağdad'da 164 '780 yılında doğup 241 /85o
senesinde ölen İmam Abmed b. Haiıbel fş-Şeybauî'dir. Biyografik kay
naklanıl ve özellikle tbnu'l-Cevzî'nin Menakıhu'l-traamAhmed b. Han-
bel (Mısır 1349) adlı eserinde verdiği bilgilere göre. ilim a i; hadis öğren

mek için pek çok seyahatte bulunan Ahmed b. Hanhel Şam, Hicaz,
Yemen, Basra, Kufe ve Bağdad gibi o çağın ilim merkezlerinde öğrenim

yapmış ve öğrendiği hadisleri el-Musned adı altında bir pıocmuada top
lamıştır. Bu esirrde yer alan hadislerin sayısı kırk bini geçer.

Ahmed b. Hanbcl. re'y ile ietihad'dan ziyade Kitab \e Sünne'te
göre fetva vermekle ün yapmıştır, öyle ki onun fakih değil, sadece ha-
dişçi olduğunu söyleyenler bile vardır. Ibnu'u-Nedim. Ahmed b. Han-
bel'i Buharı ve Mııslim gibi hedisçiier arasında zikretmiştir". İbn Ab-
dilberr de ebtntikâ'fi Fadaili Eimraeti'l-Fukahâ'smda una yer verme
miştir. Taberî'nin Ihtilafn'l-Fukahâ'sıyla tbn Kuteybe'nin Kitabu'l-
Ma'ârif'inde Ahmed b. Haubel'e, hadisçi olması nedeniyle, yer veril
mediğini görmekteyiz.

Bütün bunlara rağmen. Ahmed b. Haiıbel'in, hadis yönü üstün ol
makla birlikte, fakıh oluşu da bir gerçektir. Nitekim îmam Şafiî'nin en
büyük öğrencilerinden biri sayılan Ahmed b. Hanbel, kendi adına nis-.
bet edilen bir fıkıh ekolünün imamı olup ictihadlarındu sırasıyla şu

delillere dayanırdı:

1- Kitab. 2- Sünnet, 3- İcma', 4- Sahabîlerin ihtilaf halinde ol
mayan fetvâlan, 5- Sahabîlerin ihtilaf halindeki görüşleri, 6- Mürsel
ye zatf hadisler. 7- Kıyas"*".

Sahabîlerin görüşlerinden sonra tabiîlerin fetvalarını da delil olarak
kabul eden Ahmed b. Hanbel, icmâ' konusunda çok ihtiyatlı davranudı.

O, "Bir kimse bu konuda icmâ' vardır, diyeceğine, bu konuda ihtilaf ol-

38 M.E. Zehra, age., h. 3S9, 36U.

39 tbnu'n-Netİim, eUFihrist, s. 314, 320; Ibau'ldtuad, Şezeratu'z-Zeheb,c. II, s. 190.
40 İbn Kayyim ebCevziyye, t'lamu'l-Muvaklaîn, Delhi tabı, c. I, s. 10,11, 26; M.E. Zehra,

age., s. 416-421.
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tiuğunu bilmiyorum, desin, daba iyidir." derdi*'. Ahmed b. Hanbel,
kjyas'ı da yetersiz görür ve ona ancak zarûret basıl olunca başvurula

bileceğini .söylerdi. Daha sonra Hanbclîler istıslab, istıshab, îstibsan ve
zerâyi' gibi hüküm çıkarma metodlarmı da. kendi anlayışları çerçeve
sinde. delil olarak kullanımışlardır*%

Ahmed h. Haiıberin eserlerine gelince, biraz önce işaret ettiğimiz

gibi, bunların basmda el-Musned'i gelir. Bu muazzam badis kolleksiyo-
nunu Ahmed b. Hanbel'in oğlu .Abdullah (ö. 290 /902) rivayet etmiştir.

Ahmed b. Hanbel. topladığı hadisleri yazar ve onları zaman zaman
ayıklardı. Kendi çocuklanna ve diğer öğrencilerine bunları dikkatle
«»kuturdu. Ancak onun bütün titizliğine rağmen el-Musned'de mevzu
(uydurma) hadislerin bulunduğu da ileri sürülmüştür. Gerçi Alımed b.
Hanbel zaîf hadisleri kabul ederdi; ancak uydurma hadisleri kendisinin
bilerek kitabına aldığını söylemek doğru değildir. Belki bazı mevzû
hadisler daha sonra başkaları tarafından el-Musned'e sokulmuştur.

İbn Teymiyye IVfinbâcu's-Sunne adlı eserinde bu hususta şöyle der:
"Ahmed b. Hanfcerin el-Muened'ine Ebu Bekr el-Katî'î (ö. 368/978)
bir çok mevzû hadis sokmuştur. Bilmeyenler de, bunları el-Musned'dt
Ahmed b. Hanbel'in rivuyet ettiğini . anmı.şlardır. Bu çok çirkin bir
yanlıştır"*'.

Ahmed h. Hanbel'in bundan başka bir çok eserleri vardır. Bu arada
Fadâilu's-Sahabe ve Kitabu'l-tlel ve Ma'rifetıı'r:RicâI adlı eserleri, hadis
usûlü açısından çok önemlidir**.

b) .\hmed b. Haııi:el'in fıkhını rivayet eden öğrencilerinin başında

kendi oğlu Salih (ö. 266 /879) gelir. Salih, kadılık görevine atandığı içİu

babasının fıkhı görüşlerini yalnız nakletmckb^ kalmamış, aynı zamanda
onları uygulama alanına da koymuştur.

Hanöelî fıkhmm öteki önemli lavî ve temsilcileri de şunlardır;

Kitabıri-Sunen yazarı Ebu Bekr el-Esrem Ahmed b. Hanî' (ö.
261 /874). Abdulmelik b. Abdilbamid b. Mihran el-Meymunî (ö. 274 /
887), Ebu B.ekr Ahmed b. Muhammed el-Mer\ ezî (ö. 275/888). Harb
b. İsmail el-Hanzali (ö. 280 /893). İbrahim b. İshak el-Harbî (ö. 285 /898),

41 îbn Kayyim el-Cevziyye, age., c. I, s. 288.
42 M.E. Zehra, age., s. 422-427.
43 M. Ebu Zehra, el-tınam Ahmed b. Hanbel, s. 166. ebMusned iik defa altı cilt faalinde

banimıştiT (MiRir-Bulak 1313).
44 Bak. îbnu'UCevzS, Menakıbu'Uİmam Ahmed b. Hanbel, s. 191: M.E. Zehra .Ulamda

Fıkhi Mezhebler Tarihi, s. 416. Kitabu'Uliei'in I. cüdi, İsmail Cerrahoğiu ve Talat Koçyiğit ta-
ra&ndau yayımlamoıştır (A.Ü. İlahiyat Fak. Yaymlan, No. 49, Doğuş Matbaası, Ankara 1963).
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Ebu Bekr t^l-Hallal (ö. 311 /923), ünlü el-Muhtaear'ııı müellifi Elm'l-
Kasım Ömer b. el-Huseyu el-Hırakî (ö. 334/945). Abdulaziz b. Ca'fer
(ö. 363/973), Kadı Ebu Ya'lâ (ö. 458/1065). el-Mugni yazan Muvaf-
fakuddiu b. Kudame (ö. 620/1223), eş-Şerhu'l-Kebir müellifi Şemsuddin
b. Kudame el-Makdisî (Ö. 682/1283), Takiyyüddiu AHmed b. Teymiyye
(ö. 728/1328) ve t'Iamu'l-Muvakkıin adlı eserin yazarı İbn Kayyim el-
Cevziyye (ö. 751 /135Û).

c) Hanbelî ekolünün yayıldığı alanlar, önceki üç Sünnî ekole oran
la oldukça sınırb \e azdır. Hanbelî ekolü, önce Bağdad'da, sonra hicrî
dördüncü yüzyılda Irak'm dışına taşarak Suriye \ e Hicaz gİbi ülkelerde,
hicrî altıncı yüzyılda da Mısır'da yayılma imkanı bulmuştur.

Bu ekolü, îbn Teymİyye ve öğrencisi İbn Kayyim el-Cevziyye gibi
bilginler daha çok yaj-ılma imkâmna ka\ uşturmuşlardır. Nihayet hicrî
nnikinci (miladî onsekizinci) vüzyılda Arabistan'ın Necid bölgesinde
Muhammed AbduK ahhab (ö. 1201 /1787) tarafından başlardan ve "Vah-
habîlik hareketi" diye anılan akım sayesinde Hanbelî mezhebi güçlen
miş ve Suudilerin yardımıyla siyasî bir desteğe kavuşmuştur. Bugün tbn
Teyıniyve'yi ikinci İmam olarak kabul eden Suudî Arabistan'da Haıı-

heİîlik devletin resmî mezhebi sayılmaktadır. Filistin. Şam, Irak gibi
Arabistan Yarımadasının bir çok bölgelerinde Hanbelîler vardır*^

C- YAŞAMAYAN SÜNNİ HUKUK EKOLLERt

Sünnî İslam hukuk ekollerinin çoğu günümüze kadar taraftarlarını

koruyamamış ve zamanla ortadan kalkmıştır. Bunlardan önemli ekol
lerin temsilcileri şunlardır:

Abdullah b. Şubrume (ö. 144'761).

Kufe kadısı Muhammed b. Abdirrahman b. Ebî Leylâ (ö. 148/765).

Ebu Amr Abdurrahman b. Amr el-Evzâî (ö. 157 /774).

Sufyan es-Sevrî (ö. 161/778).

Leys b. Sa'd (ö. 175/791).

Kadı Şureyk b. Abdillah en-Nahaî (ö. 177/793).

Sufyan b. Uyeyne (ö. 198/813).

tshak b. Rahûye (ö. 238/852).

Ebu Sevr İbrahim b. Halid (ö. 246/860).

45 M. Malunasaoî, age, s. 52.

• • L
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Davud b. AJi el-tsfahani (ö. 270/883),

Ebu Ca'fer Mubamıned b. Cerîr et-Taberî (ö. 310 /922).

Burada bİz, yaşamayan bu Sünni tslam hukuk ekollerinden sadece
lıaklarında az-çok bilgi sahihi olduğumuz veya eserleri kısmen günümüze
kadar gelen su ekoller üzerinde biraz durmak istiyoruz:-

l) Evzâî Ekolü-

Bu ekolün imamı Ebu Arar Abdurrahman b. Amr el-Evzâî, bazı

rivayetlere göıe Suriye'nin Ba'lebek şehrinde, Zebebî'ye göre ise Şam'

da 88/707 yıbnda doğmuş; 157/774 yılında Beyrut'ta vefat etmiştir.

Evzûî. çağının seçkin bilginlerinden olup Suriyılilerin imamı idi. O,
re'y ve kıyas'tau hoşlanmazdı: hadis üzerine Kur'an'dan başka hiçbir
şeyi tercih veya takdim etmezdi. Daima Sünnete uyulmasmı ve cemaat
ten ayrılmamayı tevsiye ederdi. ' Sana Hz. Peygamber'in bir hadisi
ulaşırsa ona sarıl, başkasına kulak asma: çünkü Hz. Peygamber'in sözü
vahiy eseridir." derdi^.

Evzâî'uin eserleri bize kadar ulaşmış değildir. Ancak İmam Şafiî,

el-Unun'de Ebu Yusuf'un er-Reddu alâ Siyeri'l-Evzâi adb eserini rivayet
ederken E\zâî'nin" devletler hukukuna ait görüşlerini de vermiştir.

Evzâî'nin tefsir, hadis, ûkıh ve hilaf kitaplarında dağınık olarak lıulu-

nan hukukî görüş >e ictihadlarını Dr. Abdullah Muhammed el-Cuburî
biraraya toplamış vc Fıkhu'Ulmam el-Evâzi adıyla diğer mezheplerle
karşüaştırmalı olarak İki cilt halinde yavımiamıştır*''.

Evzaî mezhebi, Suriye'df. yani Şam ve Beyrut'ta hâkimdi. Eme-
vUerin kalıntdan Endülüs'e hâkim olunca, Evzâî mezhebi de bu ülkede
yayılmış ve üstünlük kazanımştır. Ancak hicrî üçüncü yüzyılda bu mez
hebin yerini Suriye'de Şafiî niezhebi. Endülüs'te de Malikî mezhebi al
mıştır""*.

2) Sevrî Ekolü

Ebu Abdillah Sufyan b. Saîd es-.Sevrî, Kufeb olup 161 /778 yılında

\efat etmiştiı. Mutlak müı.tehidlerdenolan es-Se\rî badis, fıkıh vo öteki
ilimleri çok iyi bilirdi. îbn Hallikân, "Hz. Ömer, çağında insanların ba
şıydı. Ondan sonra Abdullah b. .Abbas (ö. 68/687)'m, ondan sonra
Ebu Amr e.^-Şa'bî (ö. 104 /722)'uin, ondan sonra da Sufyan es-Sevî'niu

46 Zehebî, Tezkiratu'l>Hufl'uz. c. I. ». 17, 169.

47 1977'dc Bağdad'da basılmış olan bu eseri tanıtma yazuuız için Bak. A.Ü.t. Fak. Der.
c. XXIV, s. 355-3S7.

48 M.Y. Musa, el-Fıkbu'l-tslasü, e. 170 ,171.
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geldiği söylenir'-', demiştir*". Re'ye karşı olduğu için Ebu Hauife ile
arası pek iyi değildi. Abbasî halifesi el-Mehdî tarafında Kıife kadılığına

atanmışsa da bu görevi kabul etmemiştir. Çok tak\ â sahibi olduğu için
Abdullah b. Mübarek onu pek severdi. Mezhebi, hicrî beşinci yüzyılm

soDİarma kadar Horasan taraflarında yaşamıştır^".

3) Leys Ekolü-

a) Bu ekolün temsilcisi. Ebu'I-Haris el-Leys b. Sa'd el-Fehmî (ö.
175/791)'dir. Medine'de kendisini yetiştirdikten sonra Mısır'a gelip yer
leşmiş ve Mısırlılanıı fakîhi olmuştur. İmam Malik, daima Leys'i övgü
ve saygı ile anardı. Oldukça zengin olan Eeys b. Sa'd, Ebu Hauife gibi,
arkadaş ve yakmlanııa cömertçe yardımlarda bulunurdu^'.

Leys, Medine'de iken- tmam Malik'le ilmi tartışmalara girerdi.
Mısır'a geJdikten sonra da Leys b. Sa'd, imam Maiik'e ilmî tanışmaları
ihtiva eden mektuplar göndermiş ve İmam Malik de kendisine cevaplar
vermiştir. Bu yazışmalardan faize kadar ulaşan belgelerde bir kısım ûkhî
konular tartışılmakta ve Leys b. Sa'd'in. imam Malik'i Medinelilerin
amelini delil olarak kabul ettiği için eleştirdiği görülmektedir^-.

Leys b. Sa'd ile İmam Malik arasında bir karşılaştırma yapmak
gerekirse. Leys'in daha güçlü olduğu görülür. İfan Hallikân'm naklet
tiğine göre İmam Şafiî, "Leys, İmam Malik'ten daha fakîh idi; ancak
öğrencilerr onun mezhebini yaymayı başaramamışlardır." demiştir^\

İşte bu jiizden Mısır'ın ünlü hukukçusu Leys b. Sa'd'İn geliştirdiği ekol,
zamanla sönüp gitmiştir.

4) Zâhiıî Ekolü'.

Bize göre Sünnî mezhepler arasında sayılması gereken Zahirî eko
lünün kurucusu Ebu Süleyman Davud i. Ali b. Halef el-isfahanî ez-Za-
hirî {ö. 270 /883)'dir. Bağdad'da İmam Şafiî'nin öğrencilerinden ilim tah
sil eden Davud ez-Zahirî, daha sonra Şafiî mezhebinden ayrılmış, sırf

Kur'an ve Sünnet'in zahiri (dış) manalarına, yani lahzlanna dayanmak
gerektiğine inanmıştır. Davud, icmâ'ı da, ancak sahabîlerin ve bütün
ümmetin icmâ'ı ise kabul eder. Kıyas, istihsan ve re'y ile içtihadı red
deder. Hakkında nass bulunmayan konularda, "Yer yüzündekilerin

49 Vefeyatu'l-A'yan, c. II, s. 127.
50 Osmao KeskJoğhı, Fıkıh Tarihi ve İslam Hukuku, s. 137.
51 Hatib el-Bağdd«lI, Tarihu Bağdad, c. XII, s. 3 vd.
52 Bu yazışmatarın mahiyeti ve Türkçe çevirisi için Bak. A. Şener, A.Ü.Î. Fak. Der. c.

XVI (1970), 8. 131-154.

53 Vefeyatu'l-A'yan, c. III, s. 280.
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hepsini sizin için yaratan O'dur**'^. âyetine dayanarak istıshab kuralına

göre hüküm verir'^.

İmam Şafiî'ye büyük bir hayranhk duyan ve önceleri kendisi de
Şafiî mezhebini benimseyen Davud ez-Zahirî'ye, "İmam Şafii kıyası

kabul eder; sen niçin kabul etmiyorsun ?" dİye sorulduğu zaman: "Şa

fiî'nin istihaanı ibtal İçin ileri sürdüğü delilleri inceledim; gördüm kİ

bunlar, kıyası da ibtal etmektedir." demiştir^''. Davud ez-Zahirî, kıyası

rcddetikten sonra, hakkmda hüküm bulunmayan konularda "delil"
adını verdiği bir prcnsipe başvurmak zorunda kalmıştır. Oysa bu "delil'*,
mahiyet itibariyle bir çeşit kıyas'tır'^.

b) Zahiri mezhebinin yayılışında Davud ez-Zahirî'nin tamamıyla

hadislere dayanan eserleri ve bu eserlerdeki görüşlerin yayılması için
öğrencileri tarafından gösterilen çabalar çok etkili olmuştur. Burada
özellikle Davud ez-Zahirî'nin oğlu Muhammed {ö. 297 /9ü9) ile ünlü ta
raftarı Abdullah b. Ahmed b. el-Mugallis (ö. 324/936) anılmaya değer^®.

Zahirî mezhebinin ikinci imamı Ebu Muhammed Ali b. Ahmed

b. Hazra (ö. 456/1064)'dir. Kısaca İbn Hazm ol-Endelüsî diye tanınan

bu bilgin. Zahirî mezhebinin, Kadı Ebu Ya'lâ (ö. 458/1065) vasıtasıyla

Hanbelî mezhebi tarafından doğu tslam ülkelerinde sıkıştınidığı bir
sırada ortaya çıkmış ve Zahirî mezhebi uğrunda göz kırpmadan müca
dele etmiştir.

Zahiri mezhebinin yeniden canlandırılmasıııda ve onun Batı tslam
ülkelerinden Endülüs'te de yayılmasında İbn Hazm'in rolü çok olduğu

gibi, bu mezhebin görüşlerini, ciltleri bulan eserleriyle günümüze intikal
ettiren de odur. tik kurucusu Davud ez-Zahirî zamanında çok az yayı

lan ve büyük şehirlerde pek rağbet görmeyen bu mezhebi yaymak için
İbn Hazm'in gösterdiği çabaları şöylece özetleyebiliriz:

1- İbn Hazm, Zahirî mezhebinin usûlünü tesbit etmiş ve etkisini
günümüze kadar sürdüren eserlerinde açıklamıştır. Onun bu eserlerinin
en önemlileri şunlardır:

i) el-Ihkâm fi Usûli'l-Ahkâm. İbn Hazm, bu eserinde kendi mez
hebinin usûlünü ele ahp açıklamış, öteki mezheblerin usulleriyle karşı-

54 Bakara Suresi, 29.

55 U.Y. Musa. age., s. 172. 173.

56 M.E. Zelura, Tarilıul-Mezahibi'I-Fıkhiyye, s. 354, 355.
57 Tarihu Bağdad, c. VIII, s. 374; A. Şener, tslam Hukukunun Kaymaklarından Kıyas,

Istibsan ve Istıaialı, s. 90.

58 S. Mabmaaani, age., s. 56.
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laştırmış vc görüşlerinin hcjısiıule haklı değilse bile, bunları şiddetle

savunmuştur.

ii) en-Nubez: îbıı Hazm, atlı geçen kitabmı kısa bir risale şeklinde

Özetlemiş ve ona bu adı vermiştir. Bu risalede Zahirî mezhebine ait
rnetodların ince bir özetiyle dİğer mezheplerle küçük münakaşalar yer
almaktadır^^.

İÜ) ehMuhallâ: Bu eser, lam anlamıyla bir İslam hukuku külliya-
yatıdır. tbn Hazm, bu eserinde ahkam hadisleriylc İslam ülkelerindeki
bütün bilginlerin ictihad ve görüşlerini bir araya toplamıştır. Bu eser,
Zahirî mezhebinin bütün görüşlerini yansıtmakla birlikte karşılaştır

mak fıkıh açısından da çok Önemlidir. Bu eserde tbn Hazm'ın bir kısım

çok sert çıkışlarıve bazı tuhaf iddialan yer almasaydı,sünnet fıkhı üze
rinde yazılmış plan eserlerin en iyisi olurdu.

2- Ibu Hazm, Zahirî mezhebini yaymak için davete başlamış ve
bu uğurda bütün ömrünü harcamıştır. Bu maksatla seyahatler etmiş ve
her türlü çileye katlanmıştır.

3- îbn Hazm. Zahirî mezhebini emsali ve yaşça kendisine yakın

olan kimseler arasında yayamayınca, çiftliğine dönmüş ve orada ölün
ceye kadar başına topladığı gençlere mezhebinin görüşleıini öğretmeye

çabçmıştır. îşte Ibıı Hazm'in bu genç öğrencileri, hocalarının ilmini bü
yük bir gayretle öğrenip onun fıkıh, badis ve diğer tslamî ilimlere dair
görüşlerini benimsemişlerdir, ölümünden sonra İbn Hazm'in kitaplarmı

bil araya toplamak ve görüşlerini açıklayarak Zahiri mezhebinin yayıl

masını sağlamak hususunda hu gençlerin etkisi büyük olmuştur.

e) İbn Hazm'den sonra öğrencileriyle oğulları Ebu Râfi' el Fadi
(ö. 479/1086), Ebu Üsâme Ya'kub ve Ebu Süleyman el-Mus'ab, Zahiri-
emzhcbini yalnız Endülüs'te değil. Doğu İslam ülkelerinde de canlan
dırmış ve yaymışlardır.

Hicrî \'I. ve Vn. yüzyıllarda yaşayan ve Zahirî görüşleri benimse
yen Ebu'l-Hattab Mecduddiu Ömer b. el-Hasan (o. 633/1235), dikkati
mizi çekmektedir. "'İbn Dihye"diye bilinen Ebu'l-Hattab Mısır, Mağrib

Şam, İrak ve İran'da rivayet ile uğraşmış, hadis tahsili İçin seyahatler
yapmış ve pek çok kıymetli eserler yazmıştır.

İslam düşüncesinde büyük tesirleri olan mutasav\ıf ve bilgin
Muhyiddin h. el-Arabî (Ö. 638/1240) de ibadet bakımındanZahiri mez
hebinde olup Ebu'l-Hattab b. Dihye ile çağdaştı*".

59 Bu eser, Zahid cl-Kcvseri'nio mukaddime ve ootlanyla baulmıstvr (Kahire 1940).
60 el-Hakkarİ, Nefhu't-Hb. c. I, e. 100.
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Ebu4-Hattab ile Ibüu'İ-Arabî, Endülüs'e bükmeden Muvahhidî-
ler devrinde yaşamışlardır. Öyle anlayışılıyor ki VI. j-üzyılm sonu ile
VII. yüzyılın başları Zahirî mezhebinin paılak ve yajalma de\ ridir. Bü
mezhebi, hicrî 580-595 (1184-1198) yıllarında iktidarda olau Muvah
hidî Emîri Yakub I. Yusuf b. Âbdilmu'min, Kuzey Afrika ve Endülüs'te
yaymaya çalışmıştır.

Adı geçen Emîr Yakub, halkın Zahirî mezhebine göre amel edece
ğini ilan etmiş, müslümanlan Kitab ve Sünnet in zahiri ile amel etmeye.
Maliki mezhebini bırakmaya çağırmıştır. Hatta Maliki mezhebine göre
yazılmış fıkıh kitaplarını toplatıp yaktırmıştır^'.

Ebu Yakub'un 595 h. (1198 m.) yılında ölümünden sonra Mağrib

ve Endülüs'te Maliki mezhebi yeniden güçlenmiş ve Zahirî mezhebi za
manla buralarda sönmüştür. îran'da bir hayli yayılmış olan Zahirî mez-
ehbi, yavaş yavaş burada da sönmüştür.Ancak günümüzde Hindistan'ın

Bhopal eyaletinde bulunan müslümanlar arasında Zahirî mezhebine
bağlı olanlar vardır. Zahiri mezhebine \ e özellikle İbn Hazm'in görüş

lerine ölümünden sonra daha çok yazıyla hücum edilmiştir. Meselâ, yak
laşık olarak İbn Hazm'den bir asır sonra. Maliki bilginlerinden "tbn
Zerkim" diye meşhur olan Muhammed b. Muharamed b. Saîd el-işbilî

(ö. 621 /1224) Kitabu'l-Muallâ adlı eseriyle İbn Hazm'in Kitabu'l-Mu-
hallâ'smı tenkit ^•e reddetmiştir®^.

5) Ta6er£ Ekolü'.

Bu ekolün kurucusu, ünlü tirih ve tefsir yazan Ebu Ca'fer Muham
med b. Cerîr et-Taberî (Ö. 310/922)'dir. Taberİstan'm ^mul şehrinde,

224/838'dc doğan Taberî, çok seyabut eden ilim adamlanndan olup tef
sir ve hadisin yanında Şafiî fıkhım Mısır'da Rabî' b. Süleyman'dan tah
sil etmiştir. Irak Fıkhı ile Maliki ve Hanbelî fıkhını da öğrendikten sonra
kendisine özgü bir mczheb geliştirmiştir. Bağdad'da ölen Taberî'nin
mezhebi o devirde yayılmış ise de, ancak hicrî 450 /1058 yılına kadar
yaşayabilmiştir®'.

Taberî'nin bir çok eser telif ettiği bilinmekte ise de. ancak büyük
bir ilim hazinesi olan Tefsîr'i ile ünlü Taribi'nden başka eseri tam olarak,
ne yazık ki, bize kadar ulaşamamıştır. Karşıla.ştırmalı fıkha dair yazdığı

thtilaful-Fukahâ' adlı büyük eserinin ise sadrcc iki parçası bulunabil
miş ve yayımlanmıştır. Bunlardan birisini Alman müsteşriki F. Kern

61 Abdulvahid b. Ali el-Uerreakeşt, el-Mu'cib f! Telhîsi Ahbari'l-Magrib, t. 278.

62 Bak. M.E. Zehra, Islamda Fıkhı Mezhebler Tarihi, §. 103-105.
63 S. Mahmasaui, age., s. 57; tbn Hallikân, Vefeyatu'l-A'yan, c. III, 9. 332.
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Mısır'da 1902'de, ötekisini de J. Schacht Leiden'de 1933 yıbnda neşret-

mi^tir. Zamanla Taberî'nin bir çok eseriyle birlikte ictibad ve görüşleri

nin büyük bir kısmı tarihin karanlıklarına gömülüp gitmiştir.

Taberi mezhebinin bir kısım esaslarını, thtilafu'l-Fukahâ' ve Tef-
sir'ini taramak suretiyle tesbit etmek mümkündür ve böyle bir araştır

ma, fıkhı mezhebler tarihi açısından olduğu kadar, karşılaştırmalı fikıh

çahşmaları bakımmdan da çok faydalı olur sanırım.

D- YAŞAYAN Şİİ HUKUK EKOLLERİ

İslam'da itikadı ve siyasî mezhebler tarihini ele alan eserleri ince
lerken de göreceğimiz gibi Şii fırkaların sayıları oldukça kabarıktır. Biz,
ancak bu fırkalar arasında kendilerine özgü hukuk ekolleri olan ve gü
nümüzde de milyonlarca mensupları bulunan Zyedîler, Ismailîler ve
Ca'ferîler (İmamîler - İsnâ-aşerîlor) üzerinde kı.saca duracağız.

1} Zeydîlfr:

a) Bu ekol mensupları, Hz. Hüseyn'in oğlu Zeyneiâbidîn'den sonra
imam olarak Zeyd b. Ali Zeynelabidîn'i kabul ederler. IsmailUerle Ca-
ferîler ise İmam Zeyd {ö. 122 /749)'in ağabeyi Muhammed Bâkır (Ö.
115/732)'m imam olduğunu söybrler. Emevî Halifesi Hişam b. Abdil-
melik'c karşı Kufe'de ayaklanan İmam Zeyd, savaş sırasmda şehid edil
miş ve cesedi yakılarak külleri yele verilmiştir**.

Hicrî 80 (699 m.) yılında Medine'de doğan, yani İmam Ebu Hanife
ile yaşıt olan \e aynı zamanda onunla düşünce yönünden çok yakın iliş

kileri bulunan İmam Zeyd; Kur'an. hadis ve fıkıh konularmda büyük
bir bilgin ve çağının seçkin şahsiyetlerinden biriydi. Kıraat ilmi, tefsir
ve keiam konularında da söz sahibi olan İmam Zeyd; imametin yalnız

Hz. Ali'ye ve onun Hz. Fatıma'dan doğan oğlu Hüseyin soyundan gelen
lere özgü olmadığını, Hz. Hasan mislinden gelenlerin de imam olabilecek
lerini, hattâ Hz. Ebu Bekr ve Ömer gibi Ehl-I Beyt'ten olmayanların

da imam (halife) olarak .seçilebileceklerini, ancak halifenin Ehl-i Beyt'
ten seçilmesinin daha iyi olabileceğini kabul ederdi*^.

İmanı Zeyd'in bize ulaşan en önemli eseri, ''el-Mecmû.'" adlı fıkıh

ve hadis k>tab)dn-. Bu eser, Şcrafuddin Huseya el-Haymî (ö. 1221 /1806)
tarafından "er-Ravdu'u-Nadîr ŞerhuMecmû'i'I-Fıkhi'l-Kcbîr"adıylaşer-
hedilraiş ve dört cilt halinde Mısırda 1348-1349 yıllarında basılmıştır**.

64 Mes'ûdİ, Mumcu'z-Zeheb, c. lil, s. 182.
65 M.E. Zebra, age.,' s. 162.
66 M.Y. Musa, el-Fıkbu'l-lsJamî, s. 164; M.E. Zebra, age, a. 153 vd.
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İmam Zeyd'in genellikle babası Ali Zeynelâbidîu ve dedesi Hz.
Hüseyn yoluyla büyük dedesi Hz. Peygamber'den yapmış olduğu ri-
ayvetlerle kendi ictihadlarmı, yani Eİıl-i Beyt'iıı ilmini içine alan bu
el-Mecmû'u, gelecek nesillere ulaştıran öğrencisi, Ebu Halid Amr b.
Halid el-Vasıtî (ö. takriben 150/767)'dir®'.

b) Zeydî ekolünün yayılmasında büyük rolü bulunan imamlarm
çoğu, Ehl-i Beyt'c mensup kimselerdir, tmam Zeyd şehid edildikten
sonra oğulları ve torunları onun zengin ilim ve fıkıh mirasına sahip çık

mışlardır. Bunlar arasmda Ahmed b. îsa b. Zeyd {ö. 240/854), Ebu
Hanife'um öğrencilerinden de yararlanmış olup fıkha dair görüşlerini

el-Emâli adı altında bir kitap halinde toplamıştır®^.

Zeydîlerde ictibad ve imamlık yalnız Hz. Hüseyin soyuna inhisar
etmemiş, Hz. Hasan soyundan gelen imamlar da bu işe karışmışlardır.

Hz. Hasan'ın torunlarından olup 170 h. (786 m.) yılında doğan ve "er-
Rıss" denilen yerde 242 h. (856 m.) senesinde ölen el-Kasım b. İbrahim

er-Ressî, Zeydî ekolünün "Kasuniyye" kolunun imamıdır. Hanefi mez
hebine de çok iyi vâkıf olan el-Kasım'ııı görüş ve,ictihadlan, Zeydîlerin
furû' kitaplarında toplanmış olup bu mezhebin Yemeu'de yayılmasında

büyük bir rol oynamıştır.

el-Kasım'dan sonra 245 h. (859 m.) yılında Medine'de doğan torunu
el-Hâdî tlelbak Yahya b. el-Huseyn b. el-Kasım, Yemen'dc imam ola
rak ortaya çıkmış ve bid'atçilerle Karmatîlerdeu bıkmış olan Yemenli
leri kendi etrafında toplayarak, bir taraftan Karmatîlerle savaşmış,

bir taraftan da bu ülkede Zeydî mezhebini yaymıştır. eı-Hâdî (ö. 298/
910), hem cihadla hem de ictihadia meşgul olmuş bir imamdır®'.

Kilab Câmi' fi'l-Fıkıh, Risale fî'l-Kıyas, el-Ahkâm fi'l-Halal \e'l-
Haram adh eserleıiıı yazarı olan el-Hâdî'niu fıkhı görüşıerini yayan
İmam en-Nâtık Bilh. k (ö. 424 /1032) da, kendi mezheplerinde bir hüküm
bulamayınca Hanefî m»zhcbinin ictihadlarma başvururdu.

el-Hâdî'ye bağlı olan Zeydîlere "Hâdeviyye" adı verilir.

el-Hâdî, Y men ve Hicaz taraflarında Zeydî mezhebini yayarken,
Gîlan ve Deylem ülkelerinde de Hz. Hüseyn Soyundan gelen cn-Nası-

ru'l-Kebîr", Zeydî' mezhebini yaymaya çahşıyordu. en-INasıru'I-Kebîr,

230 h. (844 m.) yılında doğmuş ve 304 h. (916 m.) seresinde ölmüştür.

67 Bak. A. Şener, A.Ü. tlalüyat Fak. Der. c. XVII (1969), s. 339-347.
68 M.E. Zebra, age., s. 161.
69 M.E. Zehra, age., s. 162.
70 Asıl adı, Ebu Mubanuned el-Hasan b. Ali'dir.
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Zeydî mezhebi İrak, Hicaz ve Yemen çevrelerinde yayılmış ise de,
bugün Zcydîlerin merkezini Yemen teşkil etmektedir. İran'da da Zey-
dîlerin sayısının yüzbinden fazla olduğu tahmin edilmektedir'".

Zeydılerce çok önem verilen eserlerden biri de, İmam Âhmed b*
Yahya b. el-Murtazâ (ö. 840/1436)'nm karşılaştırmab bir fıkıh kitabı

olan ve dört büyük cilt halinde basılan (Kahire 1948) el-Bahru'z'Zahhâr
adlı eseridir'^.

c) Zeydi mezhebi, Sünnî hukuk ekollerine çok yakındır. Delil ola<
rak Kitab, Sünnet. îcmâ'. Kıyas, Istihsan, Masalihd Mursele ve akla
başvuran Zeydîler, bir kısım meselelerde Sünnîlerden ayrılırlar. Meselâ,
mest üzerine meshetmeyi caiz görmezler; gayr-i müslimlerin kestiği bay*
vanın etini yemezler; ebbi kitab olan kadınlarla evlenmeye müsaade
etmezler, öte yandan "nıut'a" nikahını kabul eden Ca'ferîlere karşı

çıkarlar ve evlenmede küfüvlük (dfnidik) konusuudada Hanefîlerin ileri
sürdükleri şartlardan yalnız müslüman olmayı kabul ederler, yani bü
tün müslümanlanu evlenme konusunda birbirine denk (küfüv) ol-
dııklarmı söylerler''*.

2) İmamiler:

a) Şiilerin sayıca en kalabalık kolunu oluşturan, "Ca'feriler"
(tsnâ-aşeFİler), hilafet (imamet)'in Hz. Âli ve onun Hz. Fatıma'dan

gelen soyundan sadece oniki imama özgü olduğunu söylerler. Bu
İmamlar da şunlardır:

1- Ali b. Ebî Talih (ö. 40/660).

2- Hasan b. Ali (ö. 49/669).

3- Hüseyn b. Ali (ö. 61 /680).

4- Ali Zeynelâbidin (ö. 92/710).

5- Muhammed Bakır (ö. 114/731).

6- Ca'fer es-Sadık (ö. 148/765).

7- Musa Kazım (ö. 183 /799).

8- Ali Riza (ö. 202/817).

9- Mubanfined Cevad (ö. 220 /835).

71 M.E. Zehra, age., s. 163, 164.
72 M.Y. Musa, el-Fıkhul-tBİam!, s. 158, 508.

73 İmam Zeyd,eLMusued, Beyrat 1966, s. 309:M.Y. Musa,age., s. 159;U.E.Zehra, age.,
8. 160.
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10- Ali el-Hâdi {ö. 254/868).

11- Hasan el-Askerî (ö. 260/873).

12- Muhammed b. Hasan el-Askerî el-Mehdî.

Bu mezhep mensuplarına göre unikiııci imam, genç yaşta 260 /873
yılından sonra gizlenmiş, yani evlerinin mahzenine girip kaybolmuş ve
bir daha ortaya çıkmamıştır. Ca'ferîlcrcc "Gaib" olan bu imam "Mch-
diy-İ Muntazar" (Beklenilen Mehdî)'dir; yani kıyamet günü yaklaşaınca

tekrar dönecektir. Dinî liderler olan büyük müctehidler (Ayetullah-
1ar), bu "Gaib" imamın vekili durumundadırlar".

Ca'fer es-Sadık, bu İsnâ-aşeriyye (Oniki imamöılar) mezhebinin aynı

zamanda fıkıh imamıdır,

Ca'ferîlere göre şer î deliller: 1) Kİtab, 2) Sünnet, 3) İcmâ', 4) akıldır.
Ancak onlar, Ehl-i Beyt yoluyla rivayet edilen veya kendilerince mak
bul olan 5-10 sahabinin naklettiği hadisleri kabul ederler. Ayrıca ic-
ma konusunda da Sünnilerden ayrılırlar. Yani onlara göre herhangi
bir bilginin görüşü üzerinde yapılan ittifak İcma' sayılmaz. Sadece
kendi ma^sum imamlarının birgörüş üzerindeki ittifakları icraa* saydır,

öte yandan ictihad kapısının daima açık olduğunu söyleyen Ca'feri-
1er, kıyas ve rc'ye da/anan içtihadı kabul etmezler ve bunları bid'at
sayarlar"".

Ca'ferîler, bazı bakımlardan Şafiîlere daha yakın olup Sünnilerden
fazla uzaklaşmazlar. Ca'ferîlerin genellikle Öteki hukuk ekollerinden ay
rıldıkları mesclelelerden baziları şunlardır:

1- Mut'a nikahını, yani muvakkat f\lenmeyi caiz görürler.

2- Boşanmada İki şahit bulundurulmasınışart koşarlar. Bu konu
da Talak Suresinin ikinci âyetine dayanırlarken Şafiîlorle birleşirler.

3- Zeydîler gibi, Hrıstiyan ve Yahudi kadınlarıyla cNİcumeniu caiz
olmadığmı söylerler.

4- Miras hukukuna giren bir kısım konularda Sünnîİere muhalefet
ederler. Sözgelişi, öz amcaoğlunu bababir ameaoğluna tercih ederler.
Belki burada siytsî düşüncelerinin etkisi vardır; çünkü onlar, imametin
Hz. Peygamber'in ana-babir amcasınm oğlu Hz. Ali'ye ait olduğuna ve

74 M.E. Zehru, ugc., s. 57, 58.

75 Haşim Ma'rufcl-Hasatü, Tarihul-Fıldıi'l-Ca'ferî, b. 190. 191;Mahammed Husayn Ai-i
Kâaif'l-Gıta', Aslu's-Şl'a ve Usûlühâ, e. 121.
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ondan soum da Hz. Ali'nin evlatlarına, intikal edeceğine; Hz. Peygam-
ber'in bababir amcası Abbas'ın oğullarına intikla etmeyeceğine inanır»

lar.

5- Abdest alırken ayaklarını yıkamazlar \c sadece çıplak ayakları

na raeshederler.

6- tmam gaib olduğu için Cuma namazını kılmazlar, sadece onun
yerine öğle namazını kılmakla yetinirler. Oysa Zeydîlerle İsmailîler Cu
ma namazını kılarlar''^.

c) Ca'feri mezhebinin ilk fıkıh kitabı, İmam Musa Kazım tarafın

dan yazılan el-Halal ve'l-Haram adlı eserdir. Bundan sonra Musa Ka-
zım'ın oğlu Ali Riza'nm yazdığı Fıkhu'r-Ridâ adlı eser gelir.

Bu mezhebin İran'da yayılmasmı sağlayan Ebu Ca'fer Muhammed
b. Hasan el-Kumraî (ö. 290 /903)'niıı hadis konusundaki Beşairu'd-De-

recât fi Ulûmi AM Muhammed adlı eseri de çok önemlidiı. Bunlardan
sonra şu dört kitap. tınamUeriiı kaynak eserlerini oluşturur:

1~ cI-Kuleyuî, Ebu Ca'fer Muhammed L. Yak'ub (ö. 328/940),
ei-Kâfi, 8 cilt.

2- ct-Tusi, Şeyhu't-Taife, Ebu Ca'fer Muhammed b. Hasan (ö.
460/1067), el-tstibsar, 4 cilt.

3- et-Tusî, bir önceki maddede adı geçen yazar, Tehzibu'l-Alikâm,
10 cilt.

4- es-Saduk el-Kummî, Muhammed b. Ali el-Husoyn (ö. 381 /991),
Fakihu men lâ Yahdıınıhui-FakiİL,4 cilt.

Burada, Ebu4-Kasim Necmuddin Ca'fer h. el-Huseyn el-Muhakkık

el-HıUî'niıı (ö. 676/1276)Şerai'u'l-Ahkâm fi Mesaili'l-Halali ve'I- Ha
ram adlı dört ciltlik eserini de anmak yerinde olur.

Ca'ferî mezhebinin yayıldığı yerler ise, genellikle İran, Pakistan,
Afganistan, Hindistan. İrak, Suriye, Lübnan, Mısır ve bazı Kuzey Af
rika İslam ülkeleridir. Türkiye'de ve özellikle bazı doğu illerimizde de
bu mezhebe bağlı olanlar \ardir.

3) tsmailîler:

a) Bu mezhebe bağlı ulan Şiiler, Musa Kazım'ın imametini tanı

mazlar Ne onun ağabeyi. İsmail'i imam olarak kabul ederler, tmamiy-

76 Kar;. M.Y. Musa, eKFıkha'l-tsIami, s. 161, 162. İranda bu(^ıı Ca^feriler, cebirlerde
belli bir namazgâhda Cuma namazı kılmaya başlanuclardır.
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ye'nin bir kolu olan bu ekol, Ca'fer cs-Sadık*a kadar tsnâ -aşeriyyc ile
müşterek idiler. îmanı İsmail, babasının, yani Ca'fer cs-Sadık'm sağ-

iığmda ölmüştür. Îsnâ-aşerîrere göre imamet, Ca'fer'in oğlu Musa Ka-
zım'a geçtiği holde; Ismailîler, İmametin IsmaU'm oğlu Mubammed
Mektum vc evlatları yoluyla dc\am ettiğini İleri sürmüşlerdir'^.

b) Bâtmıyye fırkası diye de anılan îsmaililer, kendilerine göre bir
de fıkıh ekolü geliştirmişlerdir. Bu fıkıh ekolünün kaynak eserlerini ya
zan, önceleri Hanefî veya Maliki olduğu ve sonraları Brıtmî-lsmaili

mezhebini benimsediği söylenen ünlü Kadı Ebu Hanife en-Numan
(ö. 363/974)'dır. 297/909 - 557/1161 yülannda Mısır'da Fâtımîİcrce

benimsendiği için Îsmaili-Fâtimî mezhebi diye de bilinen bu Îmainî-ts-
mailî fıkıh ekolünün kurucusu Kadı en-Numan. Îsmailîlerin Ebu Ha-

nifc'sidir. Bir ara Fatımî Halifesi MuizzLidînillah {341 /953 - 365/975)'in
başkadısı olan en-Numan, 363 /974 yılında Kahire'de ölmüştür'®.

Fıkılı \ c hadisle ilgili pek çok eserleri bulunan Kadı en-Numan'm
fıkıh kitapları şunlardır:

1- Deaimu'l-tslaıu fi Zikri'I-Halali ve'l-Harara (2 cilt, Mısır 1951).
2- Te'vilıı Deaimi'l-tslanı (2 cİlt, Mısır 1969).

3- Kıtabu'l-tktisar (Beyrut 1957)".

Sünni fıkıh ekolünden ziy ade Ca'ferî vc Zeydî ekollerine daha yakın

olan Ismailî - Fatımî ekolünün ünlü yazarlarından Hasan b. Nuhb. Yu
suf el-Hifıdî (ö. 939/1532)'niu el-Ezhâr ve Mecraaiı'I-Euvar adlı eserinde
Ismaili kaynaklarına ve siyasi görüşlerine daİr genİş bilgimevcuttur"®.

c) Bugün îsmaililer, Doğu ve Batı Ismailîlcri olmak üzere ikİye

ayrılırlar. Doğu Îsmailîleri, günümüzde Hindistan, Pakistan ve Bangla
deş'te yaşamakta oluj) hâlen imamları ünlü Muhammcd Ağa Han'ın

torunu Kerim Han'dır. Îsmaililer, bugün mallarınm öşürlerini zamanm-
imamı sıfatilye Kerim Han'a verirler ve Cuma namazını onun ya da
halifesinin arkasında kılarlar. Batı İsmailileri ise, Güney Arabistan'da,
Basra Körfezi civarında, Suriyenin Hama ve Lazkıye dağlık bölgeleriyle
Doğu Afrika memleketlerinde yaşamaktadırlar®''.

77 Geniş bilgi için Bak. B. Lewis, Usûlü'l-lsnuıiliyye, s. 90, 97.
78 tbn Tağriberdi, en-Nucûmu's-Zâhira, c. IV. s, 106, 107; tbn Hallikân, Vefeyitu'I-

A'y^, c. V, s. 48.
79 Kadı cn-Numan'ın Öteki eserleri \'e Kitabu'i-tktisar'ın muhtevaa için Bak. A, Şener,

A.U.l.F. İslam İlimleri Enstitüsü Der. c. 1X1 (1977), s. 345-349.
79 a NebileAbdulmun'im, Neş'etu'ş-Şİ'a el-lmamiyye, s. 16 (el-Ezhar'ııı I. cildi ŞamMa

195B'{le basılmıştır).

80 Bak. S. Muhmasauî, age., s. 64, 65; Yaşar Kutlnay, Tarihte vc Günümüzdeİslam Uez-
lıcb'eri, s. 134.
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E- HARİCİLERDENİBAZİLER

İbazıyye ( İbadiyye - ) ekolünün kurııcuşu Abdullah b.
İbaz ( ) el-Mıırrî et-Temîmi'dir (ölüm tarihi bilinmiyor).

Sünnî - Şiî çatışması sırasında üçüncü cepheyi teşkil eden Hârici
lerin başlıca kollarından birisini oluşturan İbazîler; bugün Uman'da
ve Arabistan Yarımadasının diğer bazı bölgelerinde, Madagasgar'da,
Zengibar'da. Libya'da (Özellikle Cebel-i Nefûsa Sancağında), Cerbe
Aadası ve Güney Cezair gibi bir kısım Kuzey Afrika iılkelerinde yaşa

maktadırlar®'.

Abdullah b. İbaz hakkında fazla hir biigiyi'̂ sahip değiliz. Ancak
onun yerine geçen Câbir b. Zıryd cl-Ezdi (ö. takriben 100/718), bu eko
lün ilk bilginlerindendir. önceleri Basra'da gelişen İbazî toplulukları,

sonraları Kufe, Musul, Mekke, Medine, Uman, Güney Arabistan, Zen-
gibar (Doğu Afrika), Kayravan ve Trablusgarb (Kuzey Afrika) ve
Horasan (İran) gibi İslara ülkelerinde varlıklarını duyurmuşlardır"'.

İbazîler, Sııfrîler gibi. Haricîlerin ılımlı koll&rmdan olup Hârici
olmayanları kâfİr sayarlarsa da, müşrik saymazlar. İbazî olmayanlarla
evlenmeyi de caiz görürler. Genellikle seçim yoluyla işbaşına geçen
İbazîimamlarının: 1) Kur'an, 2) Sünnet, 3) önceki imamlarının ictibad
ve tatbîkatı, 4) Maslahat-i mürselo gibi esaslarauymaları gerekir. İmam
nass'iara uymadığı takdirde işbaşından uzaklaştırılır. İbazîler kelamî
görüşleri lıakınundan bazı hususlarda Sünnîlere uymakla birlikte bazı

konularda da Mu'teziiı.'ye yaklaşırlar®'.

İbazîler, kendilerine göre bir de fıkUî mezhep geliştirmişler ve bu
mezhebi yaymak içİn çok çaba harcamışlardır. İbazi fakihleri, kıyas'ı

tanımazlar; kıyas'ın yerini rc'y ve içtihada bırakırlar®"', öte yandan
lliazîler, muteber olup olmadığına dâir hakkında bir nass bulunmayan
maslahat-i mürseleye uyulabileceğini kabul ederler®^.

İslam hukuku açısından öteki İslam hukuk ekollerine kısmen ya
kut oldukları anlaşJau İbazilerin basılmış eserleri çok azdır. Uman'da

81 Yaşar Kutiuay, Tarihle ve Günümüzde l&lam Hezhebleri, e. 97 vd.; T. Levicki, "tba<
diye", İslam Ansiklopedisi, c. V/İl, s. 687 vd.

82 E. Ruh! Ftğlalı, İbadiyeniu Doğuşu ve Görüşleri, Doktora tezi, A.Ü. İlahiyat Fak.
.\nkara 1972, ». 88-99.

83 T. Levicki,"tbadiye", t.A. c. V/II, s. 689;A. Şener, İslam Hukukunun Kaynaklarmdan
Kıyas, Istihsan ve Istıslah, s. 34.

84 A.K. Faruk], Islamİc Jurisprudence, s. 63.

85 A. Şener, oge. s. 149.
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Sultan Scyf h. Malik ılcvrindc, 1059/1649 - 1079/1668 jılları arasında

Cumeyyil b. Hamîs b. Lâfî b. Hilfan b. Hamîs es-Sa'ldî tarafından ha
zırlanan Kamusu'ş-Şeri'a adlı eser, 1298/1880 senesinden itibaren Zcn-
gibar'da basılmaya başlanmış ise do, 90 cilt olacağı bildirilen bu ansiklo
pedik eserin sadece 10 cildi çıkmıştır. Bu eserde Îbazî tarihi, imamları,

lıilgiıileri, kelam ve fıkhı hakkında geniş bilgiler bulunmaktadır^.

Burada cl-Keşf ve'l-Beyan®^ yazan Umaulı tbazî bilgini Ebu Sa'îd
el-£zdî el-Kelhatî (ö. Takriben VIII./XIV. yüzyıl). Trahlusgarbiı

İbazî fıkıh ve biyografi yazan Abmed b. Ebî Osman eş-Şemmahî (ö.
928/1522) \ e Tal'atu'ş-Şenıs Şerlin Şemsi'I-Usfıl adlı fıkıh usûlünün \ a-
zarı Ebu Muhamnied Abdullah b. Humeyd es-Selaraî'vi anmakla yetİn

mck istiyoruz"*.

SOlSVÇ:

İlk devirlerde sahabî. tâbiî ve müctehid imamların bazı âyetleri
farklı şekilde anlamaları ve bir kısım hadisleri sıhhat ve muhteva

yönünden değerlendirirkenfarklı metodlarla hareket etmeleri, müslü-
maiılarm birtakım dış fikirlerle temaslarmuı artması, karşdaşılau yeni
olaylar ve problemler için yeni çözüm yollarının atanması ve siyasî
iktidarın kimler tarafından temsil edileceği konusu, tslamda fıkhî, iti
kadı ve siyasî mezheblerin doğmasına yol açmıştır. Ancak ilmî ölçüler
içerisinde inanç, ibadet ve uygulama alanlarında samimî düşünce ve
iyi niyetle yapılan yorum ve ictihadlarm oluşturduğu mezhep ve görüş

ayrılıkları, tslam toplumuna yarar ve davranış kolaylığı sağlamıştır.

İşin içerisine birtakım menfaatler ve ard niyetler karışmca, mezhep
\c görüş ayrılıkları, hem Islamh hem de İslam toplumunu yıpratmış

\e zararlı olmuştur.

Bir toplumda herkesin aynı görüşte ve bütün müslümanlann tek
mezhebe bağlı olması şart değildir. Üstelik buna imkân da yoktur.
Nitekim tarİb de. her alanda bu gerçeği göstermektedir. Yeter ki müs-
lümanlar. Kurban ve Sünnetin dışına çıkmasmıar: ilim, akıl ve mantık

sınırlarını aşmasmlar. Aynı Allah'a, aynı Peygamber ve Kitab'a inanan;
kılilesi, camisi, mihrap ve minberi bir olan müslümanlar kardeştirler.

O halde bütün müslümanlar, birbirlerini dostça, kardeşçe sevmelidirler.

86 Y, Kuthıay, "İbadllere ait ban metiulcr", A.Ü. İlahiyat Fak. Der. c. XV (1968),». 141,
142.

87 Bu eseriu muhtevan ve BritUh Muüeum'da buluuau diğer İbazî yazınalan hakkında

, bilgiiı;iu Bak. V. Kutluay,"lbadllcre ait bazı metinler", A.Ü. lluliiyat Fak. Der. c. XV, 8.142 vd.
88 İbazİlerin kuvDaklnn vc basılmış eserleri için Bak. E.R. Fığlab, age. (Tez), s. 1-10.




